

A) Bestattungsgebühren Zusammenfassung

03.02.2017

A1) Kalkulation der Erdbestattungsgebühren

	Plan 2014 Ver. D3	IST 2014	IST 2015	Plan 2017 modif.*
Gesamtkosten KOTR abzüglich Verwaltungskosten	1.730.220,90 EUR	2.071.533,74 EUR	2.017.899,44 EUR	2.177.294,00 EUR
Fallzahlen 2012 (Grundlage Kalk. 01.03.2014), Fallzahlen 2014 und 2015	1.748	1.747	1.837	1.837
<i>*Personalkosten aus Ist 2015 zzgl 2%/a</i>				
Kostendeckungsgrad KOTR Erdbestattungen:		95,44%	94,17%	99,99%

Bestattungsart	Kosten je Bemessungseinheit	Gesamt-äquivalenzziffer	Gebührenobergrenze (GOG)	Fallzahlen 2015	Gebühr seit 01.03.2014	Vorschlag Gebühr ab 01.05.2017	Veränderung in EUR	Veränderung in %	Anmerkungen / Bemerkungen / ...
A 1.01 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (1,80 m)	1.189,10919424204	1,00000000000	1.189,11 EUR	844	1.010,00 EUR	1.189,00 EUR	179,00 EUR	17,72%	Gebührenanpassung A 1.01 - A 1.08
A 1.01 + A 1.08 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (2,40 m)	1.189,10919424204	1,10007458753	1.308,11 EUR	868	1.110,00 EUR	1.308,00 EUR	198,00 EUR	17,84%	
A 1.02 Erdbestattung Kinder 2 bis 10 Jahre	1.189,10919424204	0,50000000000	594,55 EUR	2	505,00 EUR	594,50 EUR	89,50 EUR	17,72%	
A 1.03 Erdbestattung Kinder unter 2 Jahre	1.189,10919424204	0,25000000000	297,28 EUR	39	252,50 EUR	297,25 EUR	44,75 EUR	17,72%	
A 1.04 Umbettung von Verstorbenen oder Gebeinen	1.189,10919424204	1,65317398295	1.965,80 EUR	2	1.653,00 EUR	1.965,00 EUR	312,00 EUR	18,87%	
A 1.05 Ausgrabung von Verstorbenen oder Gebeinen	1.189,10919424204	0,72891759587	866,76 EUR	7	576,00 EUR	866,00 EUR	290,00 EUR	50,35%	
A 1.06 Bestattung von Gebeinen	1.189,10919424204	0,79668819690	947,35 EUR	-	798,00 EUR	947,00 EUR	149,00 EUR	18,67%	
A 1.07 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)	1.189,10919424204	0,17341300853	206,21 EUR	75	171,00 EUR	206,00 EUR	35,00 EUR	20,47%	

A2) Kalkulation der Urnenbeisetzungsgebühren

	Plan 2014 Ver. D3	IST 2014	IST 2015	Plan 2017 modif.*
Gesamtkosten KOTR abzüglich Verwaltungskosten	1.004.702,43 EUR	1.516.671,73 EUR	1.409.698,00 EUR	1.566.703,00 EUR
Fallzahlen 2012 (Grundlage Kalk. 01.03.2014), Fallzahlen 2014 und 2015	4.838	4.380	4.900	4.900
<i>*Personalkosten aus Ist 2015 zzgl 2%/a</i>				
Kostendeckungsgrad KOTR Urnenbeisetzung:		50,99%	65,92%	74,08%

Bestattungsart	Kosten je Bemessungseinheit	Gesamt-äquivalenzziffer	Gebührenobergrenze (GOG)	Fallzahlen 2015	Gebühr seit 01.03.2014	Vorschlag Gebühr ab 01.05.2017	Veränderung in EUR	Veränderung in %	Anmerkungen / Bemerkungen / ...
A 2.01 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)	523,96417221018	1,00000000000	523,96 EUR	603	275,00 EUR	390,00 EUR	115,00 EUR	41,82%	Gebührenanpassung A 2.01 - A 2.24
A 2.02 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)	523,96417221018	0,50000000000	261,98 EUR	-	138,00 EUR	196,00 EUR	58,00 EUR	42,03%	
A 2.03 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)	523,96417221018	0,25000000000	130,99 EUR	1	69,00 EUR	98,00 EUR	29,00 EUR	42,03%	
A 2.04 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnentrauerfeier (Feier mit Urne)	523,96417221018	0,82727272727	433,46 EUR	1.022	227,00 EUR	322,00 EUR	95,00 EUR	41,85%	
A 2.05 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre nach Urnentrauerfeier (Feier mit Urne)	523,96417221018	0,41363636364	216,73 EUR	-	113,00 EUR	161,00 EUR	48,00 EUR	42,48%	
A 2.06 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre nach Urnentrauerfeier (Feier mit Urne)	523,96417221018	0,20681818182	108,37 EUR	-	57,00 EUR	81,00 EUR	24,00 EUR	42,11%	
A 2.07 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre OHNE Feier	523,96417221018	0,65454545455	342,96 EUR	1.822	179,00 EUR	254,00 EUR	75,00 EUR	41,90%	
A 2.08 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre OHNE Feier	523,96417221018	0,32727272727	171,48 EUR	-	89,00 EUR	127,00 EUR	38,00 EUR	42,70%	
A 2.09 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre OHNE Feier	523,96417221018	0,16363636364	85,74 EUR	7	45,00 EUR	64,00 EUR	19,00 EUR	42,22%	
A 2.16 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre ohne Feier	523,96417221018	0,43181818182	226,26 EUR	19	121,00 EUR	171,00 EUR	50,00 EUR	41,32%	
A 2.17 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren ohne Feier	523,96417221018	0,21590909091	113,13 EUR	-	60,00 EUR	85,00 EUR	25,00 EUR	41,67%	
A 2.18 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren ohne Feier	523,96417221018	0,10795454545	56,56 EUR	-	30,00 EUR	42,00 EUR	12,00 EUR	40,00%	
A 2.13 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnentrauerfeier	523,96417221018	0,60454545455	316,76 EUR	9	169,00 EUR	239,00 EUR	70,00 EUR	41,42%	
A 2.14 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren nach Urnentrauerfeier	523,96417221018	0,30227272727	158,38 EUR	-	84,00 EUR	119,00 EUR	35,00 EUR	41,67%	
A 2.15 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren nach Urnentrauerfeier	523,96417221018	0,15113636364	79,19 EUR	-	42,00 EUR	59,00 EUR	17,00 EUR	40,48%	
A 2.10 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier	523,96417221018	0,77727272727	407,26 EUR	6	217,00 EUR	306,00 EUR	89,00 EUR	41,01%	
A 2.11 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren nach Feuerbestattungsfeier	523,96417221018	0,38863636364	203,63 EUR	-	109,00 EUR	154,00 EUR	45,00 EUR	41,28%	
A 2.12 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren nach Feuerbestattungsfeier	523,96417221018	0,19431818182	101,82 EUR	-	54,00 EUR	76,00 EUR	22,00 EUR	40,74%	
A 2.19 Umbettung einer Urne	523,96417221018	1,57812742813	826,88 EUR	16	427,00 EUR	608,00 EUR	181,00 EUR	42,39%	
A 2.20 Ausgrabung einer Urne	523,96417221018	1,20236985237	630,00 EUR	19	345,00 EUR	483,00 EUR	138,00 EUR	40,00%	
A 2.22 Urnenaufbewahrung je angefangener Monat (ab dem 3. Monat ab Sterbetag)	523,96417221018	0,04063636364	21,29 EUR	129	12,00 EUR	17,00 EUR	5,00 EUR	41,67%	
A 2.23 Transport einer Urne innerhalb von Stuttgart	523,96417221018	0,21179098679	110,97 EUR	1.158	56,00 EUR	80,00 EUR	24,00 EUR	42,86%	
A 2.24 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)	523,96417221018	0,34545454545	181,01 EUR	89	96,00 EUR	136,00 EUR	40,00 EUR	41,67%	

A 3 - A 5 Kalkulation Sonstiger Bestattungsgebühren

A 3 Nutzung von Friedhofseinrichtungen	Plan 2014 Ver. D3 abzgl. Verwaltungskosten	Plan 2017 modifiziert* abzgl. Verwaltungsgebühren	Gebühren- obergrenze (GOG)	Fallzahlen 2015	Gebühr seit 01.03.2014	Gebühr ab 01.05.2017	Veränderung in EUR	Veränderung in %	Anmerkungen / Bemerkungen / ...
A 3.01 KOTR 67.55.30.05.00.0 Feierhallen inkl. Nutzung akustischer Anlage	1.094.705,03 EUR	1.327.072,00 EUR	497,96 EUR	2.665	298,00 EUR	298,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 3.02 KOTR 67.55.30.05.10.0 Unterstehdächer inkl. Nutzung akustischer Anlage	72.161,77 EUR	102.463,00 EUR	472,18 EUR	217	89,00 EUR	89,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	30 % von Feierhalle
A 3.03 Mobile akustische Anlage (zu KOTR Feierhalle und Unterstehhalle) -> direkt am Grab	2.919,93 EUR	2.919,93 EUR	171,76 EUR	17	58,00 EUR	58,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 3.04 KOTR 67.55.30.05.30.0 Aufbahrungsräume pro angefangener Tag	913.698,44 EUR			2.492	113,00 EUR				entfällt
A 3.05 KOTR 67.55.30.05.40.0 Kühlräume/Kühlvorrichtung pro angefangener Tag	431.745,44 EUR			2.014	126,00 EUR				
A 3.08 KOTR 67.55.30.05.30.0, KOTR 67.55.30.05.40.0 Benutzung des Leichenhauses pro angefangener Tag**	- EUR	1.217.782,00 EUR	70,84 EUR	17.191		70,00 EUR			neu aus A3.04/05, D 1.04
A 3.06 / A 3.07 KOTR 67.55.30.05.50.0 Sektionsraum/Raum für rituelle Waschungen	14.952,44 EUR	15.769,00 EUR	394,23 EUR	40	245,00 EUR	245,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	

*Personalkosten aus Ist 2015 zzgl 2%/a

** ab 01.12.2016 eine Einheitsgebühr für Tatbestände A 3.04/05 und D 1.04 mit Abrechnung erster und letzter Tag als ein Tag

A 4 Abräumung von Grabstätten	Plan 2014 Ver. D3	IST 2014	IST 2015	Plan 2017 modif.*
Gesamtkosten KOTR abzüglich Verwaltungskosten	477.918,13 EUR	584.775,39 EUR	582.548,00 EUR	604.728,00 EUR
Fallzahlen 2012 (Grundlage Kalk. 01.03.2014), Fallzahlen 2014 und 2015	1.408	2.595	1.925	1.729
Kosten je Bemessungseinheit	338,88 EUR			364,21 EUR
Kostendeckungsgrad KOTR Abräumen von Grabstätten:		85,91%	67,39%	66,69%

*Personalkosten aus Ist 2015 zzgl 2%/a

A 4 Abräumung von Grabstätten	Kosten je Bemessungseinheit	Gesamt- äquivalenzziffer	Gebühren- obergrenze (GOG)	Fallzahlen 2015	Gebühr seit 01.03.2014	Vorschlag Gebühr ab 01.05.2017	Veränderung in EUR	Veränderung in %	Anmerkungen / Bemerkungen / ...
A 4.01 Abräumung Grabmal bis 200 kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	0,81686645930	297,51 EUR	388	275,00 EUR	297,00 EUR	22,00 EUR	8,00%	Gebührenanpassung A 4.01 - A 4.13
A 4.02 Abräumung Grabmal bis 200 kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	1,08137035613	393,84 EUR	72	365,00 EUR	393,00 EUR	28,00 EUR	7,67%	
A 4.03 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	1,00000000000	364,21 EUR	553	339,00 EUR	364,00 EUR	25,00 EUR	7,37%	
A 4.04 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	1,26450389683	460,54 EUR	460	429,00 EUR	460,00 EUR	31,00 EUR	7,23%	
A 4.05 Abräumung Grabmal über 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	1,18313354070	430,91 EUR	18	403,00 EUR	430,00 EUR	27,00 EUR	6,70%	
A 4.06 Abräumung Grabmal über 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	1,35607066718	493,89 EUR	9	461,00 EUR	493,00 EUR	32,00 EUR	6,94%	
A 4.07 Abräumung Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	0,82228357739	299,48 EUR	7	277,00 EUR	299,00 EUR	22,00 EUR	7,94%	
A 4.08 Abräumung Tiefenfundament einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	0,91385034774	332,83 EUR	43	309,00 EUR	332,00 EUR	23,00 EUR	7,44%	
A 4.09 Abräumung Tiefenfundament im Zusammenhang mit Grabmal einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	0,35065354909	127,71 EUR	94	289,00 EUR	127,00 EUR	-162,00 EUR	-56,06%	
A 4.10 Abräumung Fundamentplatte einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	0,77650019222	282,81 EUR	6	261,00 EUR	282,00 EUR	21,00 EUR	8,05%	
A 4.11 Entfernung Verschlussplatte	364,20701225667	0,30110439311	109,66 EUR	12	103,00 EUR	109,00 EUR	6,00 EUR	5,83%	
A 4.12 / A 4.13 Abräumung der Bepflanzung ohne Bäume bzw. Entfernen/Zurückschneiden von Bepflanzung	364,20701225667	0,16620067801	60,53 EUR	67	59,00 EUR	60,00 EUR	1,00 EUR	1,69%	

A 5 Grabarbeiten für Fundamentierung	Plan 2014 Ver. D3	IST 2014	IST 2015	Plan 2017 modif.*
Gesamtkosten KOTR abzüglich Verwaltungskosten	213.834,31 EUR	226.187,74 EUR	224.357,00 EUR	234.316,00 EUR
Fallzahlen 2012 (Grundlage Kalk. 01.03.2014), Fallzahlen 2014 und 2015	1.431	1.491	1.449	1.449

Kostendeckungsgrad KOTR Grabarbeiten für Fundamentierung:		88,13%	101,54%	95,40%
---	--	--------	---------	--------

A 5 Grabarbeiten für Fundamentierung	Kosten je Bemessungseinheit	Gesamt-äquivalenzziffer	Gebührenobergrenze (GOG)	Fallzahlen 2015	Gebühr seit 01.03.2014	Gebühr ab 01.05.2017 (bleibt)	Veränderung in EUR	Veränderung in %	Anmerkungen / Bemerkungen / ...
A 5.01 / A 5.02 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	206,88264844625	1,00000000000	206,88 EUR	685	196,00 EUR	196,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 5.03 / A 5.04 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)	206,88264844625	0,79193015381	163,84 EUR	-	157,00 EUR	157,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 5.05 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (je weitere Grabstelle)	206,88264844625	0,62420953857	129,14 EUR	62	117,00 EUR	117,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 5.06 / A 5.07 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	206,88264844625	0,79193015381	163,84 EUR	54	157,00 EUR	157,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 5.08 / A 5.09 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Kindergrab/Urnengrab)	206,88264844625	0,63795846763	131,98 EUR	-	128,00 EUR	128,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 5.10 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (je weitere Grabstelle)	206,88264844625	0,41613969238	86,09 EUR	5	78,00 EUR	78,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 5.11 Grabarbeiten 2-3 Einfassungsstücke (je Grabstelle)	206,88264844625	0,52017461548	107,62 EUR	5	98,00 EUR	98,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 5.12 / A 5.13 Grabarbeiten flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	206,88264844625	0,58386030762	120,79 EUR	555	118,00 EUR	118,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 5.14 / A 5.15 Grabarbeiten flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)	206,88264844625	0,47982538452	99,27 EUR	1	99,00 EUR	99,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 5.16 Grabarbeiten flaches Fundament (je weitere Grabstelle)	206,88264844625	0,20806984619	43,05 EUR	64	39,00 EUR	39,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 5.17 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)	206,88264844625	0,89596507690	185,36 EUR	-	177,00 EUR	177,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 5.18 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)	206,88264844625	0,52017461548	107,62 EUR	-	98,00 EUR	98,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 5.19 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)	206,88264844625	1,31210476929	271,45 EUR	18	255,00 EUR	255,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	
A 5.20 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)	206,88264844625	0,93631430786	193,71 EUR	-	176,00 EUR	176,00 EUR	0,00 EUR	0,00%	

A 6 Kalkulation Sonderleistungen

	Gebühr seit 01.03.2014 1 Std.	Gebühr seit 01.03.2014 je angefangene 1/2 Stunde
A 6.01a / A 6.01b Stundensatz Friedhofspersonal	50,00 EUR	-
Stundensatz Verwaltungspersonal	59,57 EUR	30,00 EUR
A 6.02 Stundensatz Fahrzeug	78,57 EUR	39,00 EUR
A 6.03 Stundensatz Transportfahrzeug	47,22 EUR	24,00 EUR
A 6.04 Stundensatz Bagger	38,36 EUR	19,00 EUR

	Gebühr ab 01.04.2017 1 Std.	Gebühr ab 01.05.2017 je angefangene 1/2 Stunde
	56,00 EUR	28,00 EUR
	71,07 EUR	36,00 EUR
	88,78 EUR	44,00 EUR
	41,11 EUR	21,00 EUR
	38,62 EUR	19,00 EUR

A1) Kalkulation der Erdbestattungsgebühren (67.55.30.06.00.0 Erdbestattungen)

1. Ermittlung des Aufwands bei den einzelnen Bestattungen

		Äquivalenzziffer
A 1.01 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (1,80 m)		
Graböffnung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 3,67 h	411,04 EUR	
Grab schließen (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 2,10 h	235,20 EUR	
Baggereinsatz --> 3,67 h + 2,10 h	222,84 EUR	
Sarg auftragen (4 Leichenträger = Totengräber) --> 2,00 h	408,00 EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...) --> 4,00 h	228,00 EUR	
Summe	1.505,08 EUR	1,00000000000
A 1.01 + A 1.08 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (2,40 m)		
Graböffnung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 3,67 h + 0,50 h	467,04 EUR	
Grab schließen (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 2,10 h + 0,50 h	291,20 EUR	
Baggereinsatz --> 3,67 h + 2,10 h + 0,50 h + 0,50 h	261,46 EUR	
Sarg auftragen (4 Leichenträger = Totengräber) --> 2,00 h	408,00 EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...) --> 4,00 h	228,00 EUR	
Summe	1.655,70 EUR	1,10007458753
A 1.02 Erdbestattung Kinder 2 bis 10 Jahre		
Graböffnung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 2,00 h	224,00 EUR	
Grab schließen (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 1,50 h	168,00 EUR	
Baggereinsatz --> 1,50 h + 2,00 h	135,17 EUR	
Sarg auftragen (4 Leichenträger = Totengräber) --> 2,00 h	408,00 EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...) --> 4,00 h	228,00 EUR	
Summe	1.163,17 EUR	0,77283068632
A 1.03 Erdbestattung Kinder unter 2 Jahre		
Graböffnung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 2,00 h	224,00 EUR	
Grab schließen (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 1,50 h	168,00 EUR	
Baggereinsatz --> 1,50 h + 2,00 h	135,17 EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...) --> 4,00 h	228,00 EUR	
Summe	755,17 EUR	0,50174828218
A 1.04 Umbettung von Verstorbenen oder Gebeinen		
Graböffnung 1. Grab (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 3,67 h	411,04 EUR	
Grab schließen 1. Grab (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 2,10 h	235,20 EUR	
Baggereinsatz 1. Grab --> 3,67 h + 2,10 h	222,84 EUR	
Graböffnung 2. Grab (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 3,67 h	411,04 EUR	
Sarg auftragen (4 Leichenträger = Totengräber) --> 2,00 h	408,00 EUR	
Grab schließen 2. Grab (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 2,10 h	235,20 EUR	
Baggereinsatz 2. Grab --> 3,67 h + 2,10 h	222,84 EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...) --> 6,00 h	342,00 EUR	
Summe	2.488,15 EUR	1,65317398295
A 1.05 Ausgrabung von Verstorbenen oder Gebeinen		
Graböffnung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 3,67 h	411,04 EUR	
Grab schließen (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 2,10 h	235,20 EUR	
Baggereinsatz --> 3,67 h + 2,10 h	222,84 EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...) --> 4,00 h	228,00 EUR	
Summe	1.097,08 EUR	0,72891759587
A 1.06 Bestattung von Gebeinen		
Graböffnung (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 3,67 h	411,04 EUR	
Grab schließen (1 Totengräber und 1 Baggerfahrer) --> 2,10 h	235,20 EUR	
Baggereinsatz --> 3,67 h + 2,10 h	222,84 EUR	
Gebeinkiste versenken (1 Totengräber 2,0 h analog Sarg auftragen)	102,00 EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...) --> 4,00 h	228,00 EUR	
Summe	1.199,08 EUR	0,79668819690
A 1.07 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)		
Sarg auftragen (4 Leichenträger = Totengräber) --> 1,00 h	204,00 EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, Sarg schließen ...) --> 1,00 h	57,00 EUR	
Summe	261,00 EUR	0,17341300853

Hinweis:
 vgl. Rundschreiben Nr. 015/2015 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5
 Beschäftigte "Arbeiter" Mittlerer Dienst: 61,00 EUR (Baggerfahrer)
 Beschäftigte Mittlerer Dienst: 57,00 EUR (Friedhofsaufseher)
 Beschäftigte "Arbeiter" Einfacher Dienst: 51,00 EUR (Totengräber)
 Dauer der Tätigkeiten entspricht i.d.R. den gemessenen Zeiten der
 Organisationsuntersuchung von Drees & Sommer aus 2003

- gleichzeitige Bestattung eines weiteren Verstorbenen in der gleichen Grabstelle 50%

2. Ermittlung der Gebührenobergrenze für die Bestattungsgebühren (Divisionskalkulation)

a) KOSTEN

Gesamtkosten Bereich KOTR Erdbestattung abzgl. Verwaltungskosten	PLAN 2014 Version D3	IST 2014	IST 2015	Plan 2017 modifiziert**
KOTR 67.55.30.06.00.0 Erdbestattungen	1.882.940,90 EUR	2.195.960,74 EUR	2.207.796,44 EUR	2.370.708,00 EUR
abzgl. C 1.01 Verwaltungsgebühr Erdbestattung*	- 152.720,00 EUR	- 124.280,00 EUR	- 189.540,00 EUR	- 193.050,00 EUR
abzgl. C 1.13 Verwaltungsgebühr für Umbettung von Verstorbenen*	- 132,00 EUR	- 98,00 EUR	- 51,00 EUR	- 52,00 EUR
abzgl. C 1.15 Verwaltungsgebühr Genehmigung Ausgrabung von Verstorbenen*		- 49,00 EUR	- 306,00 EUR	- 312,00 EUR
Summe Kosten	1.730.220,90 EUR	2.071.533,74 EUR	2.017.899,44 EUR	2.177.294,00 EUR

* Berechnung: Fallzahl 2015 Verwaltungsgebühr * Verwaltungsgebühr laut Berechnung

** Personalaufwendungen aus Ist 2015 Stand 15.4.16 zzgl. 2%/a

b) BEMESSUNGSEINHEITEN

a	b	c	d	e	f
Bestattungsart	Äquivalenzziffer 1* (2016)	Äquivalenzziffer 2** (2016)	Zuschlag***	Fallzahlen 2015	Bemessungs- einheiten (d x e)
A 1.01 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (1,80 m)	1,0000000000			844,00	844,00
A 1.01 + A 1.08 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (2,40 m)	1,10007458753			868,00	954,86
A 1.02 Erdbestattung Kinder 2 bis 10 Jahre		0,5000000000		2,00	1,00
A 1.03 Erdbestattung Kinder unter 2 Jahre		0,2500000000		39,00	9,75
A 1.04 Umbettung von Verstorbenen oder Gebeinen	1,65317398295			2,00	3,31
A 1.05 Ausgrabung von Verstorbenen oder Gebeinen	0,72891759587			7,00	5,10
A 1.06 Bestattung von Gebeinen	0,79668819690			-	-
A 1.07 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)	0,17341300853			75,00	13,01
				1.837,00	1.831,03

* nach Relation Personal- und Geräteaufwand

** Kinder 2-10 Jahre 50% von Erwachsene, Kinder bis 2 Jahre 25% von Erwachsenen

*** Vorschlag GPA für Tieferlegung 0,5%. Keine Verwendung bei der LHS, da sonst eine zu hohe Gebühr (hier: differenzierte Kalkulation)

c) KOSTEN JE BEMESSUNGSEINHEIT

Summe Kosten (...): Summe Bemessungseinheiten 1.189,11 EUR

d) GEBÜHRENSATZOBEGRENZEN FÜR DIE EINZELNEN BESTATTUNGSARTEN

Bestattungsart	A Kosten je Bemessungseinheit	B Gesamt-äquivalenzziffer	C Gebührenobergrenze (A x B)	Gebühr seit 01.03.2014
A 1.01 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (1,80 m)	1.189,10919424204	1,0000000000	1.189,11 EUR	1.010,00 EUR
A 1.01 + A 1.08 Erdbestattung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (2,40 m)	1.189,10919424204	1,10007458753	1.308,11 EUR	1.110,00 EUR
A 1.02 Erdbestattung Kinder 2 bis 10 Jahre	1.189,10919424204	0,5000000000	594,55 EUR	505,00 EUR
A 1.03 Erdbestattung Kinder unter 2 Jahre	1.189,10919424204	0,2500000000	297,28 EUR	252,50 EUR
A 1.04 Umbettung von Verstorbenen oder Gebeinen	1.189,10919424204	1,65317398295	1.965,80 EUR	1.653,00 EUR
A 1.05 Ausgrabung von Verstorbenen oder Gebeinen	1.189,10919424204	0,72891759587	866,76 EUR	576,00 EUR
A 1.06 Bestattung von Gebeinen	1.189,10919424204	0,79668819690	947,35 EUR	798,00 EUR
A 1.07 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)	1.189,10919424204	0,17341300853	206,21 EUR	171,00 EUR

Tiefenzuschlag rechner./gerund.*	119,00 EUR
Tiefenzuschlag aktuell	100,00 EUR

Vorschlag Verwaltung für Gebühr ab 01.05.2017	
1.189,00 EUR	100%
1.308,00 EUR	100%
594,50 EUR	50% von Erwachs.
297,25 EUR	25% von Erwachs.
1.965,00 EUR	100%
866,00 EUR	100%
947,00 EUR	100%
206,00 EUR	100%

A2) Kalkulation der Urnenbeisetzungsgebühren (67.55.30.08.00.0 Urnenbeisetzung)

1. Ermittlung des Aufwands bei den einzelnen Beisetzungen

A 2.01 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)

		Äquivalenzziffer
Graböffnung und -schließung (1 Totengräber) --> 2,00 h	102,00 EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme Urne, Grab raussuchen, Einweisung Personal, Kontrolle, Papiere ...) --> 4,00 h	228,00 EUR	
Summe	330,00 EUR	1,0000000000

A 2.04 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnentrauerfeier (Feier mit Urne)

Graböffnung und -schließung (1 Totengräber) --> 2,00 h	102,00 EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme Urne, Grab raussuchen Einweisung, Personal, Kontrolle, Papiere ...) --> 3,00 h	171,00 EUR	
Summe	273,00 EUR	0,8272727272

- gleichzeitige Beisetzung einer weiteren Urne in der gleichen Grabstelle 50%

A 2.07 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre OHNE Feier

Graböffnung und -schließung (1 Totengräber) --> 2,00 h	102,00 EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme Urne, Grab raussuchen, Einweisung Personal, Kontrolle, Papiere ...) --> 2,00 h	114,00 EUR	
Summe	216,00 EUR	0,6545454545

A 2.10 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier

Einbringen und Herausnehmen von Urnen --> 0,50 h Friedhofsaufseher	28,50 EUR	
Entfernen d. Verschlussplatte --> Durchführung durch Bildhauer!!	- EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme Urne, Grab raussuchen, Einweisung Personal, Kontrolle, Papiere ...) --> 4,00 h	228,00 EUR	
Summe	256,50 EUR	0,7772727272

A 2.13 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnentrauerfeier

Einbringen und Herausnehmen von Urnen --> 0,50 h Friedhofsaufseher	28,50 EUR	
Entfernen d. Verschlussplatte --> Durchführung durch Bildhauer!!	- EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme Urne, Grab raussuchen, Einweisung Personal, Kontrolle, Papiere ...) --> 3,00 h	171,00 EUR	
Summe	199,50 EUR	0,6045454545

A 2.16 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre ohne Feier

Einbringen und Herausnehmen von Urnen --> 0,50 h Friedhofsaufseher	28,50 EUR	
Entfernen d. Verschlussplatte --> Durchführung durch Bildhauer!!	- EUR	
1 Friedhofsaufseher (Annahme Urne, Grab raussuchen, Einweisung Personal, Kontrolle, Papiere ...) --> 2,00 h	114,00 EUR	
Summe	142,50 EUR	0,4318181818

A 2.19 Umbettung einer Urne

Suchen und Ausgraben der Urne --> 1,00 h	51,00 EUR	
Graböffnung und -schließung (1 Totengräber) --> 2,00 h	102,00 EUR	
1 Friedhofsaufseher --> 4,00 h	228,00 EUR	
Transport Urne --> 1,00 h	51,00 EUR	
Fahrzeugkosten --> 1,00 h	88,78 EUR	
Summe	520,78 EUR	1,57812742813

A 2.20 Ausgrabung einer Urne

Suchen und Ausgraben der Urne --> 1,00 h	46,00 EUR	
1 Friedhofsaufseher --> 4,00 h	216,00 EUR	
Transport Urne --> 1,00 h	46,00 EUR	
Fahrzeugkosten --> 1,00 h	88,78 EUR	
Summe	396,78 EUR	1,20236985237

A 2.22 Urnenaufbewahrung je angefangener Monat (ab dem 3. Monat ab Sterbetag)

1 Friedhofsaufseher --> 5 min	4,25 EUR	
Lagerkosten	9,16 EUR	
Summe	13,41 EUR	0,04063636364

A 2.23 Transport einer Urne innerhalb von Stuttgart

1 Totengräber --> 0,5 h	25,50 EUR	
Fahrzeugkosten --> 0,5 h	44,39 EUR	
Summe	69,89 EUR	0,21179098679

A 2.24 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)

1 Friedhofsaufseher (Annahme des Verstorbenen, Einweisung Personal, Kontrolle, ...) --> 1,00 h	57,00 EUR	
1 Friedhofsaufseher 1,00 h	57,00 EUR	
Summe	114,00 EUR	0,34545454545

Hinweis:

vgl. Rundschreiben Nr. 015/2015 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5
 Beschäftigte "Arbeiter" Mittlerer Dienst: 61,00 EUR (Baggerfahrer)
 Beschäftigte Mittlerer Dienst: 57,00 EUR (Friedhofsaufseher)
 Beschäftigte "Arbeiter" Einfacher Dienst: 51,00 EUR (Totengräber)

Dauer der Tätigkeiten entspricht i.d.R. den gemessenen Zeiten der Organisationsuntersuchung von Drees & Sommer aus 2003

2. Ermittlung der Gebührenobergrenze für die Bestattungsgebühren (Divisionskalkulation)

a) KOSTEN

Gesamtkosten Bereich KOTR Urnenbeisetzung abzgl. Verwaltungskosten	PLAN 2014 Version D3	IST 2014	IST 2015	Plan 2017 modifiziert**
KOTR 67.55.30.08.00.0 Urnenbeisetzung	1.365.526,43 EUR	1.738.078,73 EUR	1.787.881,00 EUR	1.951.891,00 EUR
abzgl. C 1.02 Verwaltungsgebühr Urnenbeisetzung*	- 360.824,00 EUR	- 220.584,00 EUR	- 376.704,00 EUR	- 383.680,00 EUR
abzgl. C 1.14 Verwaltungsgebühr für Umbettung von Urnen*	- 3.960,00 EUR	- 343,00 EUR	- 714,00 EUR	- 728,00 EUR
abzgl. C 1.16 Verwaltungsgebühr Ausgrabung von Urnen und Versand zzgl. Porto*		- 480,00 EUR	- 765,00 EUR	- 780,00 EUR
Summe	1.004.702,43 EUR	1.516.671,73 EUR	1.409.698,00 EUR	1.566.703,00 EUR

* Berechnung: Fallzahl 2015 Verwaltungsgebühr * Verwaltungsgebühr laut Berechnung

** Personalaufwendungen aus Ist 2015 Stand 15.4.16 zzgl. 2%/a

b) BEMESSUNGSEINHEITEN

a	b	c	d	e
Bestattungsart	Äquivalenzziffer (2016)*	Äquivalenzziffer 2 (2016)**	Fallzahlen 2015	Bemessungs- einheiten (b x d) bzw. (c x d)
A 2.01 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)	1,0000000000		603,00	603,00
A 2.02 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)		0,5000000000	-	-
A 2.03 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)		0,2500000000	1,00	0,25
A 2.04 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnentrauerfeier (Feier mit Urne)	0,8272727272		1.022,00	845,47
A 2.05 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre nach Urnentrauerfeier (Feier mit Urne)		0,4136363636	-	-
A 2.06 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre nach Urnentrauerfeier (Feier mit Urne)		0,2068181818	-	-
A 2.07 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre OHNE Feier	0,6545454545		1.822,00	1.192,58
A 2.08 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre OHNE Feier		0,3272727272	-	-
A 2.09 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre OHNE Feier		0,1636363636	7,00	1,15
A 2.16 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre ohne Feier	0,4318181818		19,00	8,20
A 2.17 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren ohne Feier		0,2159090909	-	-
A 2.18 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren ohne Feier		0,1079545454	-	-
A 2.13 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnentrauerfeier	0,6045454545		9,00	5,44
A 2.14 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren nach Urnentrauerfeier		0,3022727272	-	-
A 2.15 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren nach Urnentrauerfeier		0,1511363636	-	-
A 2.10 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier	0,7772727272		6,00	4,66
A 2.11 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren nach Feuerbestattungsfeier		0,3886363636	-	-
A 2.12 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren nach Feuerbestattungsfeier		0,1943181818	-	-
A 2.19 Umbettung einer Urne	1,57812742813		16,00	25,25
A 2.20 Ausgrabung einer Urne	1,20236985237		19,00	22,85
A 2.22 Urnenaufbewahrung je angefangener Monat (ab dem 3. Monat ab Sterbetag)	0,0406363636		129,00	5,24
A 2.23 Transport einer Urne innerhalb von Stuttgart	0,21179098679		1.158,00	245,25
A 2.24 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)	0,3454545454		89,00	30,75
			4.900,00	2.990,10

* nach Relation Personal- und Geräteaufwand

** Kinder 2-10 Jahre 50% von Erwachsene, Kinder bis 2 Jahre 25% von Erwachsenen

c) KOSTEN JE BEMESSUNGSEINHEIT

Summe Kosten (Plan 2016) : Summe Bemessungseinheiten

523,96 EUR

d) GEBÜHRENSATZBEREICHEN FÜR DIE EINZELNEN BESTATTUNGSARTEN

	A	B	C	
Bestattungsart	Kosten je Bemessungseinheit	Gesamt-äquivalenzziffer	Gebührenobergrenze (A x B)	Gebühr seit 01.03.2014
A 2.01 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)	523,96417221018	1,00000000000	523,96 EUR	275,00 EUR
A 2.02 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)	523,96417221018	0,50000000000	261,98 EUR	138,00 EUR
A 2.03 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre nach Feuerbestattungsfeier (Feier mit Sarg)	523,96417221018	0,25000000000	130,99 EUR	69,00 EUR
A 2.04 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnenträgerfeier (Feier mit Urne)	523,96417221018	0,82727272727	433,46 EUR	227,00 EUR
A 2.05 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre nach Urnenträgerfeier (Feier mit Urne)	523,96417221018	0,41363636364	216,73 EUR	113,00 EUR
A 2.06 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre nach Urnenträgerfeier (Feier mit Urne)	523,96417221018	0,20681818182	108,37 EUR	57,00 EUR
A 2.07 Urnenbeisetzung Erwachsene und Kinder über 10 Jahre OHNE Feier	523,96417221018	0,65454545455	342,96 EUR	179,00 EUR
A 2.08 Urnenbeisetzung Kinder 2 bis 10 Jahre OHNE Feier	523,96417221018	0,32727272727	171,48 EUR	89,00 EUR
A 2.09 Urnenbeisetzung Kinder unter 2 Jahre OHNE Feier	523,96417221018	0,16363636364	85,74 EUR	45,00 EUR
A 2.16 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre ohne Feier	523,96417221018	0,43181818182	226,26 EUR	121,00 EUR
A 2.17 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren ohne Feier	523,96417221018	0,21590909091	113,13 EUR	60,00 EUR
A 2.18 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren ohne Feier	523,96417221018	0,10795454545	56,56 EUR	30,00 EUR
A 2.13 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Urnenträgerfeier	523,96417221018	0,60454545455	316,76 EUR	169,00 EUR
A 2.14 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren nach Urnenträgerfeier	523,96417221018	0,30227272727	158,38 EUR	84,00 EUR
A 2.15 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren nach Urnenträgerfeier	523,96417221018	0,15113636364	79,19 EUR	42,00 EUR
A 2.10 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Erwachsene und Kinder über 10 Jahre nach Feuerbestattungsfeier	523,96417221018	0,77727272727	407,26 EUR	217,00 EUR
A 2.11 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder von 2 bis 10 Jahren nach Feuerbestattungsfeier	523,96417221018	0,38863636364	203,63 EUR	109,00 EUR
A 2.12 Urnenbeisetzung (Kolumbarium) Kinder unter 2 Jahren nach Feuerbestattungsfeier	523,96417221018	0,19431818182	101,82 EUR	54,00 EUR
A 2.19 Umbettung einer Urne	523,96417221018	1,57812742813	826,88 EUR	427,00 EUR
A 2.20 Ausgrabung einer Urne	523,96417221018	1,20236985237	630,00 EUR	345,00 EUR
A 2.22 Urnenaufbewahrung je angefangener Monat (ab dem 3. Monat ab Sterbetag)	523,96417221018	0,04063636364	21,29 EUR	12,00 EUR
A 2.23 Transport einer Urne innerhalb von Stuttgart	523,96417221018	0,21179098679	110,97 EUR	56,00 EUR
A 2.24 Mehraufwand für Personal (Doppelbestattungszeit)	523,96417221018	0,34545454545	181,01 EUR	96,00 EUR

Vorschlag Verwaltung für Gebühr ab 01.05.2017	
390,00 EUR	100%
196,00 EUR	50% von Erwachsenem
98,00 EUR	25% von Erwachsenem
322,00 EUR	100%
161,00 EUR	50% von Erwachsenem
81,00 EUR	25% von Erwachsenem
254,00 EUR	100%
127,00 EUR	50% von Erwachsenem
64,00 EUR	25% von Erwachsenem
171,00 EUR	100%
85,00 EUR	50% von Erwachsenem
42,00 EUR	25% von Erwachsenem
239,00 EUR	100%
119,00 EUR	50% von Erwachsenem
59,00 EUR	25% von Erwachsenem
306,00 EUR	100%
154,00 EUR	50% von Erwachsenem
76,00 EUR	25% von Erwachsenem
608,00 EUR	100%
483,00 EUR	100%
17,00 EUR	100%
80,00 EUR	100%
136,00 EUR	100%

A3-A5) Kalkulation Sonstiger Bestattungsgebühren

A 3.01 KOTR 67.55.30.05.00.0 Feierhallen inkl. Nutzung akustischer Anlage	PLAN 2014 Version D3	IST 2014	IST 2015	Plan 2017 modifiziert **	Plan 2017 modifiziert
Aufwendungen KOTR 67.55.30.05.00.0 Feierhallen	1.107.680,78 EUR	1.117.462,62 EUR	1.275.250,00 EUR	1.339.458,00 EUR	
abzüglich C 1.04 Verwaltungsgebühr Sterbefall mit auswärtiger Bestattung*	- 12.975,75 EUR	- 6.072,00 EUR	- 11.160,00 EUR	- 11.400,00 EUR	
abzüglich Erträge aus A 3.03 Mobile akustische Anlage	- EUR	- 2.366,00 EUR	- 2.335,94 EUR	- 986,00 EUR	
Nutzung Feierhallen FIM	2.844	2.479	2.665	2.665	
Aufwendungen/Nutzung	384,92 EUR	448,32 EUR	474,33 EUR	497,96 EUR	Gebührenobergrenze 497,96 EUR
					100,00% Gebühr ab 01.05.2017 (bleibt)
					298,00 EUR

A 3.02 KOTR 67.55.30.05.10.0 Unterstehdächer inkl. Nutzung akustischer Anlage	PLAN 2014 Version D3	IST 2014	IST 2015	Plan 2017 modifiziert **	Plan 2017 modifiziert
Aufwendungen KOTR 67.55.30.05.10.0 Unterstehdächer	74.479,33 EUR	68.124,28 EUR	97.194,00 EUR	102.463,00 EUR	
abzüglich → aktuell ist keine Verwaltungsgebühr dem KOTR 67.55.30.05.10.0 zugeordnet (ggf. C 1.04b)*	- 287,56 EUR				
abzüglich A 3.03 Mobile akustische Anlage → bisher keine Zuordnung ggf. A 3.03b	- 2.030,00 EUR				
Nutzung Unterstehdächer FIM	175	153	217	217	
Aufwendungen/Nutzung	423,95 EUR	445,26 EUR	447,90 EUR	472,18 EUR	Gebührenobergrenze 472,18 EUR
					100,00% Gebühr ab 01.05.2017 (bleibt)
					89,00 EUR

30 % von Feierhalle

A 3.03 Mobile akustische Anlage (zu KOTR Feierhalle und Unterstehhalle) -> direkt am Grab	PLAN 2014 Version D3	IST 2014	IST 2015	Plan 2017 modifiziert **	Plan 2017 modifiziert
Aufwendungen lt. Aufstellung Herr Sachsenmaier	2.919,93 EUR	2.919,93 EUR	2.919,93 EUR	2.919,93 EUR	
Nutzung akustische Anlage	35	182	17	17	
Aufwendungen/Nutzung	83,43 EUR	16,04 EUR	171,76 EUR	171,76 EUR	Gebührenobergrenze 58,00 EUR
					Gebühr ab 01.05.2017 (bleibt)

A 3.04 KOTR 67.55.30.05.30.0 Aufbahrungsräume pro angefangener Tag	Plan 2014 Vers.D3	IST 2014	IST 2015
Aufwendungen KOTR 67.55.30.05.30.0	913.986,00 EUR	705.325,75 EUR	1.115.994,35 EUR
abzüglich C 1.06 Verwaltungsgebühr Aufbahrungsraum mit auswärtiger Bestattung*	- 287,56 EUR	- 224,00 EUR	- 58,00 EUR
Summe Kosten	913.698,44 EUR	705.101,75 EUR	1.115.936,35 EUR
Nutzung Aufbahrungsräume berechnet für Kalk. zum 01.03.2014	6138***		
Nutzung Aufbahrungsräume FIM	345	1.701	2.492
Aufwendungen/Nutzung	2.648,40 EUR	414,52 EUR	447,81 EUR

***Die Planung 2014 ging von einer durchschnittlichen Liegezeit von 3 Tagen aus. Tatsächlich betrug die durchschnittliche Liegezeit nur 1 Tag.

A 3.05 KOTR 67.55.30.05.40.0 Kühlräume/Kühlvorrichtung pro angefangener Tag	Plan 2014 Vers.D3	IST 2014	IST 2015
Aufwendungen KOTR 67.55.30.05.40.0	432.033,00 EUR	162.201,00 EUR	143.478,65 EUR
abzüglich C 1.05 Verwaltungsgebühr für Nutzung Kühlraum mit auswärtiger Bestattung*	- 287,56 EUR	- 3.024,00 EUR	- 3.973,00 EUR
Summe Kosten	431.745,44 EUR	159.177,00 EUR	139.505,65 EUR
Nutzung Kühlraum/Kühlvorrichtung BO berechnet für Kalk. zum 01.03.2014	1.566		
Nutzung Kühlraum/Kühlvorrichtungen FIM in Tage	1.176	2.299	2.014
Aufwendungen/Nutzung	157,46 EUR	69,24 EUR	69,27 EUR

Erläuterung

Einheitsgebühr für Aufbahrung und Kühlung:
Die Gebühren für Aufbahrung (bisher A 3.04) und Kühlung (bisher A 3.05) sowie die Entgelte des Krematoriums für Kühlung (bisher D 1.04) werden zukünftig zu einem Gebührentatbestand A 3.08 zusammengefasst, der Aufwand Anteil Kühlung Krematorium wird wieder dem hoheitlichen Bereich zugeordnet.

A 3.08 KOTR 67.55.30.05.30.0/ KOTR 67.55.30.05.40.0 Benutzung des Leichenhauses	PLAN 2014 Version D3	IST 2014	IST 2015	Plan 2017 modifiziert **	Plan 2017 modifiziert
Aufwendungen KOTR 67.55.30.05.30.0/ KOTR 67.55.30.05.40.0				1.221.952,00 EUR	
abzüglich C 1.30 Verwaltungsgebühr für Benutzung Leichenhaus mit auswärtiger Bestattung*				- 4.170,00 EUR	
Nutzung Aufbahrungsräume berechnet für Kalk. zum 01.03.2014				0	
Nutzung Aufbahrungs- und Kühlräume/Kühlvorrichtungen vgl. Aufstellung A_3a				17.191	
Aufwendungen/Nutzung				70,84 EUR	Gebührenobergrenze 70,84 EUR
					100% Vorschlag Gebühr ab 01.05.2017 (neu)
					70,00 EUR

A 3.06 / A 3.07 KOTR 67.55.30.05.50.0 Sektionsraum/Raum für rituelle Waschungen	PLAN 2014 Version D3	IST 2014	IST 2015	Plan 2017 modifiziert **	
Aufwendungen KOTR 67.55.30.05.50.0 Sektionsraum/Raum für rituelle Waschungen	15.240,00 EUR	12.771,71 EUR	14.274,00 EUR	16.849,00 EUR	
abzüglich C 1.07 Verwaltungsgebühr für Nutzung Sektionsraum mit auswärtiger Bestattung*	- 287,56 EUR	- 864,00 EUR	- 1.044,00 EUR	- 1.080,00 EUR	
Nutzung Sektionsraum BO berechnet für Kalk. zum 01.03.2014	0	0		0	
Nutzung Sektionsraum FIM	49	40	38	38	
rituelle Waschungen lt. FIM	12	4	2	2	
Aufwendungen/Nutzung	245,12 EUR	270,63 EUR	330,75 EUR	394,23 EUR	
					Gebühreobergrenze
					100 %
					Gebühr ab 01.05.2017 (bleibt)
					394,00 EUR
					245,00 EUR

Erläuterungen A 3.01 - A 3.06:

* Berechnung: Fallzahl 2015 Verwaltungsgebühr * Verwaltungsgebühr laut Berechnung

** Personalaufwendungen aus Ist 2015 zzgl. 2%/a.

A 4 Abräumungen von Gräbern

1. Ermittlung des Aufwands bei den einzelnen Abräumungen

A 4.01 Abräumung Grabmal bis 200 kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume

	Äquivalenzziffer*
1 Friedhofsaufseher 0,25 h (Einweisung, Kontrolle)	14,25 EUR
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	112,00 EUR
Baggereinsatz 1,00 h	38,62 EUR
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1,00 h (Personalaufwand siehe oben)	41,11 EUR
Entsorgung 200 kg	26,20 EUR
50 l Rasengittererde	1,55 EUR
Summe	233,73 EUR
	0,81686645930

Hinweis:

vgl. Rundschreiben Nr. 015/2015 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5
Beschäftigte "Arbeiter" Mittlerer Dienst: 61,00 EUR (Baggerfahrer)
Beschäftigte Mittlerer Dienst: 57,00 EUR (Friedhofsaufseher)
Beschäftigte "Arbeiter" Einfacher Dienst: 51,00 EUR (Totengräber)

Dauer der Tätigkeiten entspricht i.d.R. den gemessenen Zeiten der Organisationsuntersuchung von Drees & Sommer aus 2003

A 4.02 Abräumung Grabmal bis 200 kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume

1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	14,25 EUR
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1,25h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	140,00 EUR
Baggereinsatz 1,25h	48,28 EUR
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1,25h (Personalaufwand siehe oben)	51,39 EUR
Entsorgung 400kg (Grabmal 200 kg + Einfassung)	52,40 EUR
100l Rasengittererde	3,10 EUR
Summe	309,41 EUR
	1,08137035613

A 4.03 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume

1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	14,25 EUR
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	112,00 EUR
Baggereinsatz 1h	38,62 EUR
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1h (Personalaufwand siehe oben)	41,11 EUR
Entsorgung 600kg	78,60 EUR
50l Rasengittererde	1,55 EUR
Summe	286,13 EUR
	1,00000000000

A 4.04 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume

1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	14,25 EUR
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1,25h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	140,00 EUR
Baggereinsatz 1,25h	48,28 EUR
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1,25h (Personalaufwand siehe oben)	51,39 EUR
Entsorgung 800kg (Grabmal 600kg + Einfassung)	104,80 EUR
100l Rasengittererde	3,10 EUR
Summe	361,81 EUR
	1,26450389683

A 4.05 Abräumung Grabmal über 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume

1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	14,25 EUR
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	112,00 EUR
Baggereinsatz 1h	38,62 EUR
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1h (Personalaufwand siehe oben)	41,11 EUR

Entsorgung 1000kg	131,00 EUR	
50l Rasengittererde	1,55 EUR	
Summe	338,53 EUR	1,18313354070

A 4.06 Abräumung Grabmal über 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume

1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	14,25 EUR	
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1,25h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	140,00 EUR	
Baggereinsatz 1,25h	48,28 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1,25h (Personalaufwand siehe oben)	51,39 EUR	
Entsorgung 1000kg (Grabmal 1000kg + Einfassung)	131,00 EUR	
100l Rasengittererde	3,10 EUR	
Summe	388,01 EUR	1,35607066718

A 4.07 Abräumung Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume

1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	14,25 EUR	
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	112,00 EUR	
Baggereinsatz 1h	38,62 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1h (Personalaufwand siehe oben)	41,11 EUR	
Entsorgung 200kg	26,20 EUR	
100l Rasengittererde	3,10 EUR	
Summe	235,28 EUR	0,82228357739

A 4.08 Abräumung Tiefenfundament einschl. Bepflanzung ohne Bäume

1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	14,25 EUR	
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	112,00 EUR	
Baggereinsatz 1h	38,62 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1h (Personalaufwand siehe oben)	41,11 EUR	
Entsorgung 400kg	52,40 EUR	
100l Rasengittererde	3,10 EUR	
Summe	261,48 EUR	0,91385034774

A 4.09 Abräumung Tiefenfundament im Zusammenhang mit Grabmal einschl. Bepflanzung ohne Bäume

1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 0,25h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	28,00 EUR	
Baggereinsatz 0,25h	9,66 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 0,25h (Personalaufwand siehe oben)	10,28 EUR	
Entsorgung 400kg	52,40 EUR	
Summe	100,33 EUR	0,35065354909

A 4.10 Abräumung Fundamentplatte einschl. Bepflanzung ohne Bäume

1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	14,25 EUR	
1 Totengräber + 1 Baggerfahrer je 1h (Abräumen, Planieren und ggf. Erdaufschüttung)	112,00 EUR	
Baggereinsatz 1h	38,62 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1h (Personalaufwand siehe oben)	41,11 EUR	
Entsorgung 100kg	13,10 EUR	
100l Rasengittererde	3,10 EUR	
Summe	222,18 EUR	0,77650019222

A 4.11 Entfernung Verschlussplatte

1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	14,25 EUR	
1 Totengräber 0,5 h	25,50 EUR	
1 Totengräber 0,25 h	12,75 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 0,5h (Personalaufwand siehe oben)	20,56 EUR	
Entsorgung 100 kg	13,10 EUR	
Summe	86,16 EUR	0,30110439311

A 4.12 / A 4.13 Abräumung der Bepflanzung ohne Bäume bzw. Entfernen/Zurückschneiden von Bepflanzung ohne Bäume

1 Friedhofsaufseher 0,25h (Einweisung, Kontrolle)	14,25 EUR	
1 Totengräber 0,25h	12,75 EUR	
Einsatz Friedhofsspezifisches Transportfahrzeug 1h (Personalaufwand siehe oben)	20,56 EUR	
Summe	47,56 EUR	0,16620067801

2. Ermittlung der Gebührenobergrenze (Divisionskalkulation)

a) KOSTEN

	PLAN 2014 Version D3	IST 2014	IST 2015	Plan 2017 modifiziert *
KOTR 67.55.30.02.30.0 Abräumen von Grabstätten	477.918,13 EUR	584.775,39 EUR	582.548,00 EUR	604.728,00 EUR
Summe	477.918,13 EUR	584.775,39 EUR	582.548,00 EUR	604.728,00 EUR

* Personalaufwendungen aus Ist 2015 zzgl. 2%/a

b) BEMESSUNGSEINHEITEN

a	b	c	d	
A4 Abräumungen von Gräbern	Äquivalenzziffer (2016)**	Fallzahlen 2015 verrechnete Annahme: 2/3	Fallzahlen 2015 nicht verrechnete Annahme: 1/3	Bemessungs- einheiten (c + d) x b)
A 4.01 Abräumung Grabmal bis 200 kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	0,81686645930	259,00	129,00	316,94
A 4.02 Abräumung Grabmal bis 200 kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	1,08137035613	48,00	24,00	77,86
A 4.03 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	1,00000000000	369,00	184,00	553,00
A 4.04 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	1,26450389683	307,00	153,00	581,67
A 4.05 Abräumung Grabmal über 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	1,18313354070	12,00	6,00	21,30
A 4.06 Abräumung Grabmal über 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	1,35607066718	6,00	3,00	12,20
A 4.07 Abräumung Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	0,82228357739	5,00	2,00	5,76
A 4.08 Abräumung Tiefenfundament einschl. Bepflanzung ohne Bäume	0,91385034774	29,00	14,00	39,30
A 4.09 Abräumung Tiefenfundament im Zusammenhang mit Grabmal einschl. Bepflanzung ohne Bäume	0,35065354909	63,00	31,00	32,96
A 4.10 Abräumung Fundamentplatte einschl. Bepflanzung ohne Bäume	0,77650019222	4,00	2,00	4,66
A 4.11 Entfernung Verschlussplatte	0,30110439311	8,00	4,00	3,61
A 4.12 / A 4.13 Abräumung der Bepflanzung ohne Bäume bzw. Entfernen/Zurückschneiden von Bepflanzung ohne Bäume	0,16620067801	45,00	22,00	11,14
		1.155,00	574,00	1.660,40

** nach Relation Personal- und Geräteaufwand

c) KOSTEN JE BEMESSUNGSEINHEIT

Summe Kosten (...): Summe Bemessungseinheiten 364,21 EUR

d) GEBÜHRENSATZOBEGRENZEN FÜR DIE EINZELNEN BESTATTUNGSARTEN

A4 Abräumungen von Gräbern	A Kosten je Bemessungseinheit	B Gesamt- äquivalenzziffer	Gebühren- obergrenze (A x B)	Gebühr ab 01.03.2014
A 4.01 Abräumung Grabmal bis 200 kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	0,81686645930	297,51 EUR	275,00 EUR
A 4.02 Abräumung Grabmal bis 200 kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	1,08137035613	393,84 EUR	365,00 EUR
A 4.03 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	1,00000000000	364,21 EUR	339,00 EUR
A 4.04 Abräumung Grabmal 200 kg bis 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	1,26450389683	460,54 EUR	429,00 EUR
A 4.05 Abräumung Grabmal über 600kg ohne Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	1,18313354070	430,91 EUR	403,00 EUR
A 4.06 Abräumung Grabmal über 600kg mit Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	1,35607066718	493,89 EUR	461,00 EUR
A 4.07 Abräumung Einfassung einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	0,82228357739	299,48 EUR	277,00 EUR
A 4.08 Abräumung Tiefenfundament einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	0,91385034774	332,83 EUR	309,00 EUR
A 4.09 Abräumung Tiefenfundament im Zusammenhang mit Grabmal einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	0,35065354909	127,71 EUR	289,00 EUR
A 4.10 Abräumung Fundamentplatte einschl. Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	0,77650019222	282,81 EUR	261,00 EUR
A 4.11 Entfernung Verschlussplatte	364,20701225667	0,30110439311	109,66 EUR	103,00 EUR
A 4.12 / A 4.13 Abräumung der Bepflanzung ohne Bäume bzw. Entfernen/Zurückschneiden von Bepflanzung ohne Bäume	364,20701225667	0,16620067801	60,53 EUR	59,00 EUR

Vorschlag Verwaltung für Gebühr ab 01.05.2017
297,00 EUR
393,00 EUR
364,00 EUR
460,00 EUR
430,00 EUR
493,00 EUR
299,00 EUR
332,00 EUR
127,00 EUR
282,00 EUR
109,00 EUR
60,00 EUR

A5 Grabarbeiten für Fundamentierungen (Verwaltungskosten siehe KOTR Grabmalgenehmigung)

1. Ermittlung des Aufwands bei den einzelnen Grabarbeiten

A 5.01 / A 5.02 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)

		Äquivalenzziffer*
Aufseher in den Verwaltungskosten		
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 2,0h	102,00 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	20,56 EUR	
Summe	122,56 EUR	1,0000000000

A 5.03 / A 5.04 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)

Aufseher in den Verwaltungskosten		
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1,5h	76,50 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	20,56 EUR	
Summe	97,06 EUR	0,79193015381

A 5.05 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (je weitere Grabstelle)

1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1,5h	76,50 EUR	
Summe	76,50 EUR	0,62420953857

A 5.06 / A 5.07 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)

Aufseher in den Verwaltungskosten		
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1,5h	76,50 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	20,56 EUR	
Summe	97,06 EUR	0,79193015381

A 5.08 / A 5.09 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Kindergrab/Urnengrab)

Aufseher in den Verwaltungskosten		
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1,13h	57,63 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	20,56 EUR	
Summe	78,19 EUR	0,63795846763

A 5.10 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (je weitere Grabstelle)

1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1h	51,00 EUR	
Summe	51,00 EUR	0,41613969238

A 5.11 Grabarbeiten 2-3 Einfassungsstücke (je Grabstelle)

Aufseher in den Verwaltungskosten		
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1,25h	63,75 EUR	
Summe	63,75 EUR	0,52017461548

A 5.12 / A 5.13 Grabarbeiten flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)

Aufseher in den Verwaltungskosten		
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 1h	51,00 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	20,56 EUR	
Summe	71,56 EUR	0,58386030762

A 5.14 / A 5.15 Grabarbeiten flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)

Aufseher in den Verwaltungskosten		
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 0,75h	38,25 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	20,56 EUR	
Summe	58,81 EUR	0,47982538452

A 5.16 Grabarbeiten flaches Fundament (je weitere Grabstelle)

1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) --> 0,50h	25,50 EUR	
Summe	25,50 EUR	0,20806984619

Hinweis:
 vgl. Rundschreiben Nr. 015/2015 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5
 Beschäftigte "Arbeiter" Mittlerer Dienst: 61,00 EUR (Baggerfahrer)
 Beschäftigte Mittlerer Dienst: 57,00 EUR (Friedhofsaufseher)
 Beschäftigte "Arbeiter" Einfacher Dienst: 51,00 EUR (Totengräber)
 Dauer der Tätigkeiten entspricht i.d.R. den gemessenen Zeiten der
 Organisationsuntersuchung von Drees & Sommer aus 2003

A 5.17 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)

Aufseher in den Verwaltungskosten		
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln,...) --> 1,75h	89,25 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	20,56 EUR	
Summe	109,81 EUR	0,89596507690

A 5.18 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)

1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) -->1,25h	63,75 EUR	
Summe	63,75 EUR	0,52017461548

A 5.19 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)

Aufseher in den Verwaltungskosten		
1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln,...) --> 2,75h	140,25 EUR	
1/2 h Transportfahrzeug	20,56 EUR	
Summe	160,81 EUR	1,31210476929

A 5.20 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)

1 Totengräber (abstechen, Erde rausschaufeln) -->2,25h	114,75 EUR	
Summe	114,75 EUR	0,93631430786

2. Ermittlung der Gebührenobergrenze (Divisionskalkulation)

a) KOSTEN

	PLAN 2014 Version D3	IST 2014	IST 2015	Plan 2017 modifiziert *
KOTR 67.55.30.02.20.0 Grabarbeiten für Fundamentierung	213.834,31 EUR	226.187,74 EUR	224.357,00 EUR	234.316,00 EUR
Summe	213.834,31 EUR	226.187,74 EUR	224.357,00 EUR	234.316,00 EUR

** Personalaufwendungen aus Ist 2015 Stand 15.4.16 zzgl. 2%/a

b) BEMESSUNGSEINHEITEN

a	b	c	d
A 5 Grabarbeiten für Fundamentierung	Äquivalenzziffer (2016)*	Fallzahlen 2015	Bemessungs- einheiten (c x d)
A 5.01 / A 5.02 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	1,00000000000	685,00	685,00
A 5.03 / A 5.04 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)	0,79193015381	-	-
A 5.05 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (je weitere Grabstelle)	0,62420953857	62,00	38,70
A 5.06 / A 5.07 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	0,79193015381	54,00	42,76
A 5.08 / A 5.09 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Kindergrab/Urnengrab)	0,63795846763	-	-
A 5.10 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (je weitere Grabstelle)	0,41613969238	5,00	2,08
A 5.11 Grabarbeiten 2-3 Einfassungsstücke (je Grabstelle)	0,52017461548	5,00	2,60
A 5.12 / A 5.13 Grabarbeiten flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	0,58386030762	555,00	324,04
A 5.14 / A 5.15 Grabarbeiten flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)	0,47982538452	1,00	0,48
A 5.16 Grabarbeiten flaches Fundament (je weitere Grabstelle)	0,20806984619	64,00	13,32
A 5.17 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)	0,89596507690	-	-
A 5.18 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)	0,52017461548	-	-
A 5.19 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)	1,31210476929	18,00	23,62
A 5.20 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)	0,93631430786	-	-
		1.449,00	1.132,60

* nach Relation Personal- und Geräteaufwand

c) KOSTEN JE BEMESSUNGSEINHEIT

Summe Kosten : Summe Bemessungseinheiten

206,88 EUR

d) GEBÜHRENSATZÜBERGRENZEN FÜR DIE EINZELNEN BESTATTUNGSARTEN

	A	B	C	
A 5 Grabarbeiten für Fundamentierung	Kosten je Bemessungseinheit	Gesamt-äquivalenzziffer	Gebühreobergrenze (A x B)	Gebühr aktuell 01.03.2014
A 5.01 / A 5.02 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	206,88264844625	1,00000000000	206,88 EUR	196,00 EUR
A 5.03 / A 5.04 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)	206,88264844625	0,79193015381	163,84 EUR	157,00 EUR
A 5.05 Grabarbeiten Einfassung und flaches Fundament (je weitere Grabstelle)	206,88264844625	0,62420953857	129,14 EUR	117,00 EUR
A 5.06 / A 5.07 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	206,88264844625	0,79193015381	163,84 EUR	157,00 EUR
A 5.08 / A 5.09 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (Kindergrab/Urnengrab)	206,88264844625	0,63795846763	131,98 EUR	128,00 EUR
A 5.10 Grabarbeiten 4 Einfassungsstücke (je weitere Grabstelle)	206,88264844625	0,41613969238	86,09 EUR	78,00 EUR
A 5.11 Grabarbeiten 2-3 Einfassungsstücke (je Grabstelle)	206,88264844625	0,52017461548	107,62 EUR	98,00 EUR
A 5.12 / A 5.13 Grabarbeiten flaches Fundament (Erdbestattungsgrab / Mehrfaches Urnengrab)	206,88264844625	0,58386030762	120,79 EUR	118,00 EUR
A 5.14 / A 5.15 Grabarbeiten flaches Fundament (Kindergrab/Urnengrab)	206,88264844625	0,47982538452	99,27 EUR	99,00 EUR
A 5.16 Grabarbeiten flaches Fundament (je weitere Grabstelle)	206,88264844625	0,20806984619	43,05 EUR	39,00 EUR
A 5.17 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)	206,88264844625	0,89596507690	185,36 EUR	177,00 EUR
A 5.18 Grabarbeiten flaches Fundament und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)	206,88264844625	0,52017461548	107,62 EUR	98,00 EUR
A 5.19 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (Erdbestattungsgrab)	206,88264844625	1,31210476929	271,45 EUR	255,00 EUR
A 5.20 Grabarbeiten für flaches Fundament, Einfassung und 2 Traversen (je weitere Grabstelle)	206,88264844625	0,93631430786	193,71 EUR	176,00 EUR

Gebühr ab 01.05.2017 (bleibt)
196,00 EUR
157,00 EUR
117,00 EUR
157,00 EUR
128,00 EUR
78,00 EUR
98,00 EUR
118,00 EUR
99,00 EUR
39,00 EUR
177,00 EUR
98,00 EUR
255,00 EUR
176,00 EUR

Nebenrechnung Kalkulation neuer Gebührentatbestand A 3.08 Benutzung des Leichenhauses

Grundlage Auswertung KOTR Plan 2016 Vers. 0

Die Gebühren für Kühlung und Aufbahrung sowie die Entgelte des Krematoriums für Kühlung werden zukünftig zu einem Gebührentatbestand zusammengefasst.

	67.55.30.05.30.0 Aufbahrungsräume*	67.55.30.05.40.0 Kühlraum/...**	Anteil Kühlraum 67.55.30.07.10.0 Krematorium (gew.)***	gesamt Aufbahrungs- und Kühlräume
Summe Aufwendungen	719.986,00 €	207.179,00 €	294.787,00 €	1.221.952,00 €
abzgl. Verwaltungsgebühren C 1.06/05 mit Fallzahl 201	-60,00 €	-4.110,00 €		-4.170,00 €
Summe Aufwendungen für Kalkulation	719.926,00 €	203.069,00 €	294.787,00 €	1.217.782,00 €

Fallzahlen 2015****

Bestatter	3829	3829
Bestattungsordner (BO)	7495	7495
Amt für öffentliche Ordnung	3375	3375
Aufbahrungsraum	2492	2492
	2492	14699
		17191

Gebühr abgerundet	70,00 €
ergibt Ertrag	1.203.370,00 €
Teilkostendeckungsgrad	98,82%

		analog zur Gebühr: netto
bisherige Gebühr	113,00 €	126,00 €
Abrechnungstage 2015	2492	2014
	281.596,00 €	253.764,00 €
		379.800,00 €
		915.160,00 €

	bisherige Erträge aus Gebühr und Entgelt	915.160,00 €
	Erträge mit Gebühr neu	1.203.370,00 €
Mehrertrag mit neuer Gebühr im Vergleich zu bisheriger Gebühr und bisherigem Entgelt		288.200,00 €

Erläuterungen:

*Aufwand Aufbahrungsräume:

Plan 2016 abzüglich 26.530 € Anteil Sondermittel einmalige Bauunterhaltung Leichenhaus/Krematorium

bisherige Erträge im gebührenrelevanten Bereich (ohne Kühlentgelte Krematorium) 535.360,00 €

Erträge mit Gebühr neu 1.203.370,00 €

Mehrertrag im geb. relev. Bereich 668.010,00 €

**Aufwand Kühlraum:

Plan 2016 abzgl. 66.130 € Anteil Sondermittel einmalige Bauunterhaltung Leichenhaus/Krematorium. Personalkosten Basis Ist 2015 zuzüglich 2%/a

*** Anteil Kühlraum Krematorium:

Umlage Kühlkosten 385.179,43 € abzgl. 90.391 € Anteil Sondermittel einmalige Bauunterhaltung Leichenhaus/Krematorium. Personalkosten Basis Ist 2015 zuzüglich 2%/a

**** Fallzahlen:

Im Gegensatz zur bisherigen Abrechnungspraxis aufgrund zu erwartender Überdeckung bei den Kühlkosten erfolgt die Abrechnung zukünftig für die komplette Liegezeit, der erste und letzte Liegetag werden als ein Abrechnungstag berechnet. Fallzahlen Kühlraum ohne Trennung bisher hoheitlich/gewerblich.

A6) Kalkulation Sonderleistungen

A 6.01a / A 6.01b Stundensatz Friedhofspersonal

vgl. Rundschreiben Nr. 015/2015 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5

Hinweis:

vgl. Rundschreiben Nr. 015/2015 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5
Beschäftigte "Arbeiter" Mittlerer Dienst: 61,00 EUR (Baggerfahrer)
Beschäftigte Mittlerer Dienst: 57,00 EUR (Friedhofsaufseher)
Beschäftigte "Arbeiter" Einfacher Dienst: 51,00 EUR (Totengräber)

Dauer der Tätigkeiten entspricht i.d.R. den gemessenen Zeiten der Organisationsuntersuchung von Drees & Sommer aus 2003

Beschäftigte "Arbeiter" Mittlerer Dienst:	61,00 EUR	(Baggerfahrer)		
Beschäftigte Mittlerer Dienst:	57,00 EUR	(Friedhofsaufseher)		
Beschäftigte "Arbeiter" Einfacher Dienst:	51,00 EUR	(Totengräber)		
durchschnittlich pro Stunde (gerundet):	56,00 EUR	=	28,00 EUR	je angefangene 1/2 Stunde

Stundensatz Verwaltungspersonal

siehe Register C2

71,07 EUR pro Stunde = **36,00 EUR je angefangene 1/2 Stunde**

A 6.02 Stundensatz Fahrzeug

Aufstellung 3.10.11 über gemietete Fahrzeuge bei AWS

88,78 EUR pro Stunde = 44,00 EUR je angefangene 1/2 Stunde

A 6.03 Stundensatz Transportfahrzeug

Aufstellung 3.10.11 inkl. Wartung, Reparatur, Steuer, Versicherung, Kraftstoff, Abschreibung etc.

41,11 EUR pro Stunde = 21,00 EUR je angefangene 1/2 Stunde

A 6.04 Stundensatz Bagger

Aufstellung 3.10.11 inkl. Wartung, Reparatur, Steuer, Versicherung, Kraftstoff, Abschreibung etc.

38,62 EUR pro Stunde = 19,00 EUR je angefangene 1/2 Stunde

B) Grabnutzungsgebühren Zusammenfassung

Grabart

		OHNE Berücksichtigung der passiven Rechnungsabgrenzung (pRAG)!						OHNE Berücksichtigung der passiven Rechnungsabgrenzung (pRAG)!			
Nutzungsrechte Anzahl 2012	Gebührenobergrenze (100 %)	aktueller Kostendeckungsgrad	Gebühr aktuell (Satzung 01.03.2014)	Kostendeckungsgrad NEU	Bemerkung	Nutzungsrechte Anzahl 2015	Gebührenobergrenze (100 %)	aktueller Kostendeckungsgrad	Vorschlag Verwaltung Gebühr ab 01.05.2017	Kostendeckungsgrad mit geplanter Gebühr	Bemerkung

B1. Wahlgräber

B 1.01 / B 5.01 Wahlgrab Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre / inkl. Muslime	2.192,25	2.531,80 EUR	65,57%	1.960,00 EUR	77,42%	76% Kostendeckungsgrad	2.569,11	2.224,70 EUR	88,10%	2.040,00 EUR	91,70%	-
B 1.02 / B 5.02 Wahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle) / inkl. Muslime	-	126,59 EUR	-	98,00 EUR	-		-	111,23 EUR	-	102,00 EUR	-	
B 1.03 Wahlgrab Sonderlage Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	163,84	2.809,20 EUR	88,28%	2.480,00 EUR	88,28%	wie bisher (teurer als alternative Gräber, da höhere Bruttograbfläche)	193,50	2.468,53 EUR	100,46%	2.480,00 EUR	100,46%	da Teilkostendeck.grad unter 100%, keine Anpassung notwendig
B 1.04 Wahlgrab Sonderlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	-	140,46 EUR	-	124,00 EUR	-		-	123,43 EUR	-	124,00 EUR	-	
B 1.05 / B 5.03 Kinderwahlgrab Verleihung Nutzungsrecht 10 Jahre / inkl. Muslime*	64,81	405,00 EUR	98,76%	490,00 EUR	120,99%	50% vom Erwachsenengrab	69,89	556,17 EUR	88,10%	510,00 EUR	91,70%	
B 1.06 / B 5.04 Kinderwahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle) / inkl. Muslime*	-	40,50 EUR	-	49,00 EUR	-		-	55,62 EUR	-	51,00 EUR	-	50% vom Erwachs.grab, siehe Vorlage 789/2013

B2. Urnenwahlgräber

B 2.01 Urnenwahlgrab Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	817,86	2.268,80 EUR	67,00%	1.740,00 EUR	76,69%	76% Kostendeckungsgrad	921,35	1.993,64 EUR	87,28%	1.800,00 EUR	90,29%	-
B 2.02 Urnenwahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	-	113,44 EUR	-	87,00 EUR	-		-	99,68 EUR	-	90,00 EUR	-	
B 2.03 Urnenwahlgrab Sonderlage Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	46,90	2.730,00 EUR	83,52%	2.280,00 EUR	83,52%	83 % Kostendeckungsgrad	49,85	2.398,87 EUR	95,04%	2.360,00 EUR	98,38%	-
B 2.04 Urnenwahlgrab Sonderlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	-	136,50 EUR	-	114,00 EUR	-		-	119,94 EUR	-	118,00 EUR	-	
B 2.05 Baumgrab Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	177,51	2.932,20 EUR	77,76%	2.280,00 EUR	77,76%	Alternative alle 114 EUR	309,79	2.576,52 EUR	88,49%	2.360,00 EUR	91,60%	-
B 2.06 Baumgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	-	146,61 EUR	-	114,00 EUR	-		-	128,83 EUR	-	118,00 EUR	-	
B 2.07 Rasengrab Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	44,80	3.248,00 EUR	70,20%	2.280,00 EUR	70,20%	Alternative alle 114 EUR	73,65	2.854,02 EUR	79,89%	2.360,00 EUR	82,69%	-
B 2.08 Rasengrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	-	162,40 EUR	-	114,00 EUR	-		-	142,70 EUR	-	118,00 EUR	-	
B 2.09 Kolumbarium Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	48,55	2.069,20 EUR	110,18%	2.280,00 EUR	110,18%	Alternative alle 114 EUR; 110% Überdeckung, da nicht gewollt	27,64	1.818,31 EUR	125,39%	2.280,00 EUR	125,39%	da Teilkostendeck.grad unter 100%, keine Anpassung notwendig
B 2.10 Kolumbarium Nutzungsrecht Verlängerung (je Jahr und Stelle)	-	103,46 EUR	-	114,00 EUR	-		-	90,92 EUR	-	114,00 EUR	-	

B3. Reihengräber für Erdbestattungen

B 3.01 / B 5.05 Reihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre / inkl. Muslime (Ruhezeit 20 Jahre)	81,00	1.033,40 EUR	80,03%	940,00 EUR	90,97%	90% Kostendeckungsgrad (alle Reihengräber)	113,00	907,99 EUR	103,53%	940,00 EUR	103,53%	da Teilkostendeck.grad unter 100%, keine Anpassung notwendig
B 3.02 / B 5.06 Reihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre / inkl. Muslime* (Ruhezeit 10 Jahre)	5,00	405,00 EUR	51,36%	235,00 EUR	58,02%	50% vom Erwachsenengrab	1,00	355,88 EUR	66,03%	235,00 EUR	66,03%	50% vom Erwachs.grab, siehe Vorlage 789/2013
B 3.03 / B 5.07 Reihengrab Kinder unter 2 Jahre / inkl. Muslime* (Ruhezeit 6 Jahre)	10,00	243,00 EUR	39,51%	70,50 EUR	29,01%	25% vom Erwachsenengrab	10,00	213,53 EUR	33,02%	70,50 EUR	33,02%	25% vom Erwachs.grab, siehe Vorlage 789/2013

B4. Urnenreihengräber

B 4.01 Urnenreihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (Ruhezeit 20 Jahre)	161,00	770,40 EUR	99,04%	700,00 EUR	90,87%	90% Kostendeckungsgrad (alle Reihengräber)	201,00	676,93 EUR	103,41%	700,00 EUR	103,41%	da Teilkostendeck.grad unter 100%, keine Anpassung notwendig
B 4.02 Urnenreihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre (Ruhezeit 10 Jahre)	1,00	405,00 EUR	51,36%	175,00 EUR	43,21%	50% vom Erwachsenengrab	-	355,88 EUR	49,17%	175,00 EUR	49,17%	50% vom Erwachs.grab, siehe Vorlage 789/2013
B 4.03 Urnenreihengrab Kinder unter 2 Jahre (Ruhezeit 6 Jahre)	1,00	243,00 EUR	39,51%	52,50 EUR	21,60%	25% vom Erwachsenengrab	3,00	213,53 EUR	24,59%	52,50 EUR	24,59%	25% vom Erwachs.grab, siehe Vorlage 789/2013

Grabart

Nutzungsrechte Anzahl 2012	Gebührenobergrenze (100 %)	aktueller Kostendeckungsgrad	Gebühr aktuell (Satzung 01.03.2014)	Kostendeckungsgrad NEU	Bemerkung	Nutzungsrechte Anzahl 2015	Gebührenobergrenze (100 %)	aktueller Kostendeckungsgrad	Vorschlag Verwaltung Gebühr ab 01.05.2017	Kostendeckungsgrad mit geplanter Gebühr	Bemerkung
----------------------------	----------------------------	------------------------------	-------------------------------------	------------------------	-----------	----------------------------	----------------------------	------------------------------	---	---	-----------

B6. Gemeinschaftsgrabanlagen

B 6.01 Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	4,00	2.632,20 EUR	63,07%	1.960,00 EUR	74,46%	Gebühr entsprechend normales Erdwahlgrab	2,00	2.312,94 EUR	84,74%	2.040,00 EUR	88,20%	-
B 6.02 Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	-	131,61 EUR	-	98,00 EUR	-		10,00	115,65 EUR	-	102,00 EUR	-	
B 6.03 Reihengrab Gemeinschaftsgrabanlage (Ruhezeit 20 Jahre)	2,00	1.133,80 EUR	72,94%	940,00 EUR	82,91%	Gebühr entsprechend normales Erdreihengrab	1,00	996,24 EUR	94,35%	940,00 EUR	94,35%	-
B 6.04 Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	10,00	2.223,80 EUR	68,35%	1.740,00 EUR	78,24%	Gebühr entsprechend normales Urnenwahlgrab	6,00	1.954,16 EUR	89,04%	1.800,00 EUR	92,11%	-
B 6.05 Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	-	111,19 EUR	-	87,00 EUR	-		1,00	97,71 EUR	-	90,00 EUR	-	
B 6.06 Urnenreihengrab Gemeinschaftsgrabanlage (Ruhezeit 20 Jahre)	20,00	613,12 EUR	82,63%	700,00 EUR	114,17%	Gebühr entsprechend normales Urnenreihengrab	9,00	538,76 EUR	129,93%	700,00 EUR	129,93%	da Teilkostendeck.grad unter 100%, keine Anpassung notwendig

B7. Urnenstätte, anonym

B 7.01 Urnenstätte, anonym (Ruhezeit 20 Jahre)	660,00	770,40 EUR	89,18%	700,00 EUR	90,87%	90% Kostendeckungsgrad (alle Reihengräber), kein Sammelgrab mehr ab 01.01.2014	677,00	676,93 EUR	103,41%	700,00 EUR	103,41%	da Teilkostendeck.grad unter 100%, keine Anpassung notwendig
--	--------	------------	--------	------------	--------	--	--------	------------	---------	------------	---------	--

B8. Zusätzliche Pflegefläche

B 8.01 zusätzliche Pflegefläche je Jahr und m²	946,00	27,65 EUR	72,33%	21,00 EUR	75,95%	analog Wahlgrab	1.410,00	24,30 EUR	86,43%	21,00 EUR	86,43%	-
--	--------	-----------	--------	-----------	--------	-----------------	----------	-----------	--------	-----------	--------	---

5.475,52

6.658,78

* Verhältnis der Bruttograbfläche des jeweiligen Grabes zum Kolumbarium (kleinstes Grab)

Grabart	1) Ermittlung der Äquivalenzziffern für die einzelnen Grabarten					2) Ermittlung der Bemessungseinheiten			3) Ermittlung der Kosten je Bemessungseinheit (BE)								* Berechnung Verwaltungsgebühren: Fallzahl 2015 * Verwaltungsgebühr neu																							
	Bruttofläche (m²)	30% Äquivalenzziffer 1* (Kostenkomponente)	Grabstellen (hier: Bestattungsmöglichkeiten)	70% Äquivalenzziffer 2 (Leistungskomponente)	Gesamt Äquivalenzziffer (c*0,3+e*0,7):2	Nutzungsdauer (Jahre)	Nutzungsrechte Anzahl 2015	Bemessungseinheiten (f x g x h)	Kosten je BE in EUR	Gesamt Äquivalenzziffer	Nutzungs-dauer (Jahre)	Grabnut-zungsgebühr (j x k x l)	Grabnutzungs-gebühr pro Jahr	Verlängerungs-gebühr pro Jahr (j x k)	Gebühr seit 01.03.2014	Vorschlag Verwaltung Gebühr ab 01.05.2017																								
B1. Wahlgräber									<table border="1"> <tr> <td>Aufwendungen KOTR Bereitstellung Wahlgräber und Reihengräber Plan 2016:</td> <td>10.900.186,00 EUR</td> </tr> <tr> <td>abzgl. C 1.08 Verwaltungsgebühr Umschreiben eines Wahlgrabes*</td> <td>- 125.010,00 EUR</td> </tr> <tr> <td>abzgl. C 1.09 Verwaltungsgebühr Umschreiben eines Reihengrabes*</td> <td>- 1.026,00 EUR</td> </tr> <tr> <td>abzgl. C 1.10 Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung*</td> <td>- 4.788,00 EUR</td> </tr> <tr> <td>abzgl. C 1.11 Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab anlässlich Umbettung*</td> <td>- 456,00 EUR</td> </tr> <tr> <td>abzgl. C 1.12 Verwaltungsgebühr Verlängerung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung*</td> <td>- 127.452,00 EUR</td> </tr> <tr> <td>abzgl. C 1.21 Verwaltungsgebühr für Rücknahme eines Antrags*</td> <td>- 828,00 EUR</td> </tr> <tr> <td>abzgl. C 1.22 Verwaltungsgebühr Ausstellung Ersatzkunde*</td> <td>- 104,00 EUR</td> </tr> <tr> <td>Aufwendungen für Berechnung Grabnutzungsgebühren</td> <td>10.640.522,00 EUR</td> </tr> <tr> <td>geteilt durch Anzahl Bemessungseinheiten</td> <td>339.409,00907407400</td> </tr> <tr> <td>gleich Kosten je BE</td> <td>31,35 EUR</td> </tr> </table>								Aufwendungen KOTR Bereitstellung Wahlgräber und Reihengräber Plan 2016:	10.900.186,00 EUR	abzgl. C 1.08 Verwaltungsgebühr Umschreiben eines Wahlgrabes*	- 125.010,00 EUR	abzgl. C 1.09 Verwaltungsgebühr Umschreiben eines Reihengrabes*	- 1.026,00 EUR	abzgl. C 1.10 Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung*	- 4.788,00 EUR	abzgl. C 1.11 Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab anlässlich Umbettung*	- 456,00 EUR	abzgl. C 1.12 Verwaltungsgebühr Verlängerung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung*	- 127.452,00 EUR	abzgl. C 1.21 Verwaltungsgebühr für Rücknahme eines Antrags*	- 828,00 EUR	abzgl. C 1.22 Verwaltungsgebühr Ausstellung Ersatzkunde*	- 104,00 EUR	Aufwendungen für Berechnung Grabnutzungsgebühren	10.640.522,00 EUR	geteilt durch Anzahl Bemessungseinheiten	339.409,00907407400	gleich Kosten je BE	31,35 EUR		
Aufwendungen KOTR Bereitstellung Wahlgräber und Reihengräber Plan 2016:	10.900.186,00 EUR																																							
abzgl. C 1.08 Verwaltungsgebühr Umschreiben eines Wahlgrabes*	- 125.010,00 EUR																																							
abzgl. C 1.09 Verwaltungsgebühr Umschreiben eines Reihengrabes*	- 1.026,00 EUR																																							
abzgl. C 1.10 Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung*	- 4.788,00 EUR																																							
abzgl. C 1.11 Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab anlässlich Umbettung*	- 456,00 EUR																																							
abzgl. C 1.12 Verwaltungsgebühr Verlängerung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung*	- 127.452,00 EUR																																							
abzgl. C 1.21 Verwaltungsgebühr für Rücknahme eines Antrags*	- 828,00 EUR																																							
abzgl. C 1.22 Verwaltungsgebühr Ausstellung Ersatzkunde*	- 104,00 EUR																																							
Aufwendungen für Berechnung Grabnutzungsgebühren	10.640.522,00 EUR																																							
geteilt durch Anzahl Bemessungseinheiten	339.409,00907407400																																							
gleich Kosten je BE	31,35 EUR																																							
B2. Urnenwahlgräber									4) Ermittlung der einzelnen Gebührensätze																															
B 1.01 / B 5.01 Wahlgrab Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre / inkl. Muslime	4,04	2,49382716	4	4	3,54814815	20	2,569,11	182.311,65777778	31,35014603	3,54814815	20	2.224,70 EUR	111,23 EUR		1.960,00 EUR	2.040,00 EUR																								
B 1.02 / B 5.02 Wahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle) / inkl. Muslime					3,54814815				31,35014603				111,23 EUR	98,00 EUR	102,00 EUR																									
B 1.03 Wahlgrab Sonderlage Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	6,14	3,79012346	4	4	3,93703704	20	193,50	15.236,33333333	31,35014603	3,93703704	20	2.468,53 EUR	123,43 EUR		2.480,00 EUR	2.480,00 EUR																								
B 1.04 Wahlgrab Sonderlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)					3,93703704				31,35014603				123,43 EUR	124,00 EUR	124,00 EUR																									
B 1.05 / B 5.03 Kinderwahlgrab Verleihung Nutzungsrecht 10 Jahre / inkl. Muslime*	2,35	1,45061728	1	1	1,13518519	10	69,89	793,38092593	31,35014603	1,13518519	10	556,17 EUR	55,62 EUR		490,00 EUR	510,00 EUR																								
B 1.06 / B 5.04 Kinderwahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle) / inkl. Muslime					1,13518519				31,35014603				55,62 EUR	49,00 EUR	51,00 EUR																									
Wahlgrab doppel breit Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre (x2, bei sechsfach x6)	8,08	4,98765432	8	8	7,09629630	20	-	0,00000000	31,35014603	7,09629630	20	4.449,40 EUR	222,47 EUR		3.920,00 EUR	4.080,00 EUR																								
Wahlgrab doppel breit Verlängerung Nutzungsrecht Verlängerung (je Jahr und Stelle)					7,09629630								222,47 EUR	196,00 EUR	204,00 EUR																									
B3. Reihengräber für Erdbestattungen																																								
B 3.01 / B 5.05 Reihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre / inkl. Muslime (Ruhezeit 20 Jahre)	4,04	2,49382716	1	1	1,44814815	20	113,00	3.272,81481481	31,35014603	1,44814815	20	907,99 EUR	45,40 EUR		940,00 EUR	940,00 EUR																								
B 3.02 / B 5.06 Reihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre / inkl. Muslime* (Ruhezeit 10 Jahre)	2,35	1,45061728	1	1	1,13518519	10	1,00	11,35185185	31,35014603	1,13518519	10	355,88 EUR	35,59 EUR		235,00 EUR	235,00 EUR																								
B 3.03 / B 5.07 Reihengrab Kinder unter 2 Jahre / inkl. Muslime* (Ruhezeit 6 Jahre)	2,35	1,45061728	1	1	1,13518519	6	10,00	68,11111111	31,35014603	1,13518519	6	213,53 EUR	35,59 EUR		70,50 EUR	70,50 EUR																								
B4. Urnenreihengräber																																								
B 4.01 Urnenreihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (Ruhezeit 20 Jahre)	2,05	1,26543210	1	1	1,07962963	20	201,00	4.340,11111111	31,35014603	1,07962963	20	676,93 EUR	33,85 EUR		700,00 EUR	700,00 EUR																								
B 4.02 Urnenreihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre (Ruhezeit 10 Jahre)	2,35	1,45061728	1	1	1,13518519	10	-	0,00000000	31,35014603	1,13518519	10	355,88 EUR	35,59 EUR		175,00 EUR	175,00 EUR																								
B 4.03 Urnenreihengrab Kinder unter 2 Jahre (Ruhezeit 6 Jahre)	2,35	1,45061728	1	1	1,13518519	6	3,00	20,43333333	31,35014603	1,13518519	6	213,53 EUR	35,59 EUR		52,50 EUR	52,50 EUR																								
B6. Gemeinschaftsgrabanlagen																																								
B 6.01 Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	4,80	2,96296296	4	4	3,68888889	20	2,00	147,55555556	31,35014603	3,68888889	20	2.312,94 EUR	115,65 EUR		1.960,00 EUR	2.040,00 EUR																								
B 6.02 Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)					3,68888889				31,35014603				115,65 EUR	98,00 EUR	102,00 EUR																									
B 6.03 Reihengrab Gemeinschaftsgrabanlage (Ruhezeit 20 Jahre)	4,80	2,96296296	1	1	1,58888889	20	1,00	31,77777778	31,35014603	1,58888889	20	996,24 EUR	49,81 EUR		940,00 EUR	940,00 EUR																								
B 6.04 Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	1,71	1,05555556	4	4	3,11666667	20	6,00	374	31,35014603	3,11666667	20	1.954,16 EUR	97,71 EUR		1.740,00 EUR	1.800,00 EUR																								
B 6.05 Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)					3,11666667				31,35014603				97,71 EUR	87,00 EUR	90,00 EUR																									
B 6.06 Urnenreihengrab Gemeinschaftsgrabanlage (Ruhezeit 20 Jahre)	0,86	0,53086420	1	1	0,85925926	20	9,00	154,66666667	31,35014603	0,85925926	20	538,76 EUR	26,94 EUR		700,00 EUR	700,00 EUR																								
B7. Urnenstätte, anonym																																								
B 7.01 Urnenstätte, anonym (Ruhezeit 20 Jahre)	2,05	1,26543210	1	1	1,07962963	20	677,00	14.618,18518519	31,35014603	1,07962963	20	676,93 EUR	33,85 EUR		700,00 EUR	700,00 EUR																								
B8. Zusätzliche Pflegefläche																																								
B 8.01 zusätzliche Pflegefläche je Jahr und m²	1,01	0,25000000	1	1	0,77500000	20	1.410,00	21.855,00000000	31,35014603	0,77500000		24,30 EUR	24,30 EUR		21,00 EUR	21,00 EUR																								

* Verhältnis der Bruttogröße des jeweiligen Grabes zum Kolumbarium (kleinstes Grab)

6.658,78

339.409

OHNE Berücksichtigung der passiven Rechnungsabgrenzung (pRAG)!

Grabart	Teilkostendeckungsgradbetrachtung							aktueller KoDeGr
	40%	50%	60%	70%	75%	80%	100%	
B1. Wahlgräber								
B 1.01 / B 5.01 Wahlgrab Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre / inkl. Muslime	44 EUR	56 EUR	67 EUR	78 EUR	83 EUR	89 EUR	111 EUR	88,10%
B 1.02 / B 5.02 Wahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle) / inkl. Muslime	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	
B 1.03 Wahlgrab Sonderlage Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	49 EUR	62 EUR	74 EUR	86 EUR	93 EUR	99 EUR	123 EUR	100,46%
B 1.04 Wahlgrab Sonderlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	
B 1.05 / B 5.03 Kinderwahlgrab Verleihung Nutzungsrecht 10 Jahre / inkl. Muslime*	22 EUR	28 EUR	33 EUR	39 EUR	42 EUR	44 EUR	56 EUR	88,10%
B 1.06 / B 5.04 Kinderwahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle) / inkl. Muslime	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	
Wahlgrab doppel breit Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre (x2, bei sechsfach x6)	89 EUR	111 EUR	133 EUR	156 EUR	167 EUR	178 EUR	222 EUR	88,10%
Wahlgrab doppel breit Verlängerung Nutzungsrecht Verlängerung (je Jahr und Stelle)	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	
B2. Urnenwahlgräber								
B 2.01 Urnenwahlgrab Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	40 EUR	50 EUR	60 EUR	70 EUR	75 EUR	80 EUR	100 EUR	87,28%
B 2.02 Urnenwahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	
B 2.03 Urnenwahlgrab Sonderlage Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	48 EUR	60 EUR	72 EUR	84 EUR	90 EUR	96 EUR	120 EUR	95,04%
B 2.04 Urnenwahlgrab Sonderlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	
B 2.05 Baumgrab Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	52 EUR	64 EUR	77 EUR	90 EUR	97 EUR	103 EUR	129 EUR	88,49%
B 2.06 Baumgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	
B 2.07 Rasengrab Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	57 EUR	71 EUR	86 EUR	100 EUR	107 EUR	114 EUR	143 EUR	79,89%
B 2.08 Rasengrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	
B 2.09 Kolumbarium Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	36 EUR	45 EUR	55 EUR	64 EUR	68 EUR	73 EUR	91 EUR	125,39%
B 2.10 Kolumbarium Nutzungsrecht Verlängerung (je Jahr und Stelle)	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	
B3. Reihengräber für Erdbestattungen								
B 3.01 / B 5.05 Reihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre / inkl. Muslime (Ruhezeit 20 Jahre)	18 EUR	23 EUR	27 EUR	32 EUR	34 EUR	36 EUR	45 EUR	103,53%
B 3.02 / B 5.06 Reihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre / inkl. Muslime* (Ruhezeit 10 Jahre)	14 EUR	18 EUR	21 EUR	25 EUR	27 EUR	28 EUR	36 EUR	66,03%
B 3.03 / B 5.07 Reihengrab Kinder unter 2 Jahre / inkl. Muslime* (Ruhezeit 6 Jahre)	14 EUR	18 EUR	21 EUR	25 EUR	27 EUR	28 EUR	36 EUR	33,02%
B4. Urnenreihengräber								
B 4.01 Urnenreihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (Ruhezeit 20 Jahre)	14 EUR	17 EUR	20 EUR	24 EUR	25 EUR	27 EUR	34 EUR	103,41%
B 4.02 Urnenreihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre (Ruhezeit 10 Jahre)	14 EUR	18 EUR	21 EUR	25 EUR	27 EUR	28 EUR	36 EUR	49,17%
B 4.03 Urnenreihengrab Kinder unter 2 Jahre (Ruhezeit 6 Jahre)	14 EUR	18 EUR	21 EUR	25 EUR	27 EUR	28 EUR	36 EUR	24,59%
B6. Gemeinschaftsgrabanlagen								
B 6.01 Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	46 EUR	58 EUR	69 EUR	81 EUR	87 EUR	93 EUR	116 EUR	84,74%
B 6.02 Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	
B 6.03 Reihengrab Gemeinschaftsgrabanlage (Ruhezeit 20 Jahre)	20 EUR	25 EUR	30 EUR	35 EUR	37 EUR	40 EUR	50 EUR	94,35%
B 6.04 Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verleihung Nutzungsrecht 20 Jahre	39 EUR	49 EUR	59 EUR	68 EUR	73 EUR	78 EUR	98 EUR	89,04%
B 6.05 Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	
B 6.06 Urnenreihengrab Gemeinschaftsgrabanlage (Ruhezeit 20 Jahre)	11 EUR	13 EUR	16 EUR	19 EUR	20 EUR	22 EUR	27 EUR	129,93%
B7. Urnenstätte, anonym								
B 7.01 Urnenstätte, anonym (Ruhezeit 20 Jahre)	14 EUR	17 EUR	20 EUR	24 EUR	25 EUR	27 EUR	34 EUR	103,41%
B8. Zusätzliche Pflegefläche								
B 8.01 zusätzliche Pflegefläche je Jahr und m²	10 EUR	12 EUR	15 EUR	17 EUR	18 EUR	19 EUR	24 EUR	86,43%

* Verhältnis der Bruttograbfläche des jeweiligen Grabes zum Kolumbarium (kleinstes Grab)

Gebühr geplant 2017	KoDeGr NEU	Bemerkung - Beibehaltung der aktuellen Gebühr (16.07.2015)
2.040,00 EUR	91,70%	-
102,00 EUR		
2.480,00 EUR	100,46%	da Teilkostendeck.grad unter 100%, keine Anpassung notwendig
124,00 EUR		
510,00 EUR	91,70%	
51,00 EUR		
4.080,00 EUR	1833,96%	-
204,00 EUR		
1.800,00 EUR	90,29%	-
90,00 EUR		
2.360,00 EUR	98,38%	-
118,00 EUR		
2.360,00 EUR	91,60%	-
118,00 EUR		
2.360,00 EUR	82,69%	-
118,00 EUR		
2.280,00 EUR	125,39%	da Teilkostendeck.grad unter 100%, keine Anpassung notwendig
114,00 EUR		
940,00 EUR	103,53%	da Teilkostendeck.grad unter 100%, keine Anpassung notwendig
235,00 EUR	66,03%	-
70,50 EUR	33,02%	-
700,00 EUR	103,41%	da Teilkostendeck.grad unter 100%, keine Anpassung notwendig
175,00 EUR	49,17%	-
52,50 EUR	24,59%	-
2.040,00 EUR	88,20%	-
102,00 EUR		
940,00 EUR	94,35%	-
1.800,00 EUR	92,11%	-
90,00 EUR		
700,00 EUR	129,93%	da Teilkostendeck.grad unter 100%, keine Anpassung notwendig
700,00 EUR	103,41%	da Teilkostendeck.grad unter 100%, keine Anpassung notwendig
21,00 EUR	86,43%	-

Grabart	Neu- erwerbe	Anzahl Fälle	Anzahl Jahre	Durch- schnitt Jahre	Laufzeit	Nutzungsrechte Anzahl 2014	Neu- erwerbe	Anzahl Fälle	Anzahl Jahre	Durch- schnitt Jahre	Laufzeit	Nutzungsrechte Anzahl 2015			
1. Wahlgräber															
Wahlgrab Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre / inkl. Muslime	544,00	3.277,00	39.336,00	12,00	20,00	2.510,20	600,00	3.366,00	39.384,00	11,70	20,00	2.569,11	1.176.000,00	1.224.000,00	
Wahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle) / inkl. Muslime													-	-	
Wahlgrab Sonderlage Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre	45,00	197,00	2.852,00	14,48	20,00	187,63	36,00	239,00	3.151,00	13,18	20,00	193,50	89.280,00	89.280,00	
Wahlgrab Sonderlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)													-	-	
Kinderwahlgrab Erwerb Nutzungsrecht 10 Jahre / inkl. Muslime	28,00	36,00	223,00	6,19	10,00	50,28	21,00	58,00	489,00	8,43	10,00	69,89	10.290,00	10.710,00	
Kinderwahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle) / inkl. Muslime													-	-	
Wahlgrab doppel breit Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre (x2, bei sechsfach x6)	-	-			20,00			-			20,00		-	-	
Wahlgrab doppel breit Verlängerung Nutzungsrecht Verlängerung (je Jahr und Stelle)													-	-	
2. Urnenwahlgräber															
Urnenwahlgrab Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre	436,00	854,00	8.500,00	9,95	20,00	860,87	482,00	952,00	8.788,00	9,23	20,00	921,35	838.680,00	867.600,00	
Urnenwahlgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)													-	-	
Urnenwahlgrab Sonderlage Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre	17,00	44,00	556,00	12,64	20,00	44,81	19,00	49,00	617,00	12,59	20,00	49,85	43.320,00	44.840,00	
Urnenwahlgrab Sonderlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)													-	-	
Baumgrab Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre	243,00	42,00	238,00	5,67	20,00	254,91	297,00	49,00	256,00	5,22	20,00	309,79	677.160,00	700.920,00	
Baumgrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)													-	-	
Rasengrab Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre	46,00	13,00	72,00	5,54	20,00	49,60	71,00	5,00	53,00	10,60	20,00	73,65	161.880,00	167.560,00	
Rasengrab Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)													-	-	
Kolumbarium Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre	56,00	25,00	215,00	8,60	20,00	66,75	15,00	29,00	253,00	8,72	20,00	27,64	34.200,00	34.200,00	
Kolumbarium Nutzungsrecht Verlängerung (je Jahr und Stelle)													3.030.810,00	3.139.110,00	
3. Reihengräber für Erdbestattungen															
Reihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre / inkl. Muslime (Ruhezeit 20 Jahre)						93,00						113,00			
Reihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre / inkl. Muslime (Ruhezeit 10 Jahre)						2,00						1,00			
Reihengrab Kinder unter 2 Jahre / inkl. Muslime (Ruhezeit 6 Jahre)						12,00						10,00			
4. Urnenreihengräber															
Urnenreihengrab Erwachsene und Kinder über 10 Jahre (Ruhezeit 20 Jahre)						140,00						201,00			
Urnenreihengrab Kinder 2 bis 10 Jahre (Ruhezeit 10 Jahre)						1,00						-			
Urnenreihengrab Kinder unter 2 Jahre (Ruhezeit 6 Jahre)						3,00						3,00			
5. Gemeinschaftsgrabanlagen															
Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre						1,00						2,00			
Wahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)						2,00						10,00			
Reihengrab Gemeinschaftsgrabanlage (Ruhezeit 20 Jahre)						1,00						1,00			
Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre						17,00						6,00			
Urnenwahlgrab Gemeinschaftsgrabanlage Verlängerung Nutzungsrecht (je Jahr und Stelle)						33,00						1,00			
Urnenreihengrab Gemeinschaftsgrabanlage (Ruhezeit 20 Jahre)						14,00						9,00			
6. Urnenstätte, anonym															
Urnenstätte, anonym (Ruhezeit 20 Jahre)						544,00						677,00			
7. Zusätzliche Pflegefläche															
zusätzliche Pflegefläche je Jahr und m²						1.020,00						1.410,00			
* Verhältnis der Bruttograbfläche des jeweiligen Grabes zum Kolumbarium (kleinstes Grab)						5.908,05							6.658,78		

Rechenweg (Bsp. für Wahlgrab Erwerb Nutzungsrecht 20 Jahre / inkl. Muslime - Nutzungsrechte Anzahl 2012):

546 Neuerwerbe zuzügl. Verlängerungen (3.112 Fälle, 32.925 Jahre = Durchschnittlich 10,58 Jahre).

Da Neuerwerb immer 20 Jahre dürfen Verlängerungen nur anteilig hinzugerechnet werden (3.112 / 20 Jahre X

10,58 Jahre = 1.646,25

Wahlgräber	4.078,05
Reihengräber	266,00

4.344,05

Wahlgräber	94%
Reihengräber	6%

100,00%

Wahlgräber	4.233,78
Reihengräber	338,00

4.571,78

Wahlgräber	93%
Reihengräber	7%

100,00%

C: Verwaltungsgebühren Zusammenfassung

Stand 03.02.2017

Ziffer laut FIM	Zuordnung Verwaltungsgebühr (C 1.xx) auf KOTR ...	Fallzahlen 2012 Basis für Gebühr 01.03.2014	Fallzahlen 2015 Basis für Gebühr 01.12.2016	Gebühr seit 01.03.2014	Gebühr neu 01.05.2017	Veränderung in EUR	
C 1.01	67 55 30 06 00 0 Erdbestattungen	C 1.01) Verwaltungsgebühr Erdbestattung	1.660	1.755	92,00 EUR	110,00 EUR	18,00 EUR
C 1.02	67 55 30 08 00 0 Urnenbeisetzung	C 1.02) Verwaltungsgebühr Urnenbeisetzung	3.916	3.488	92,00 EUR	110,00 EUR	18,00 EUR
C 1.03	67 55 30 07 00 0 Einäsch. Kremat.- hoheitlich- NUR Genehm.	C 1.03) Verwaltungsgebühr amtsärztliche Untersuchung eines Verstorbenen vor Einäscherung einschließlich amtsärztliche Bescheinigung --> Gesundheitsamt	2.200	1.874	33,00 EUR	35,00 EUR	2,00 EUR
C 1.04	67 55 30 05 00 0 Feierhallen	C 1.04) Verwaltungsgebühr Sterbefall mit auswärtiger Bestattung	365	120	79,00 EUR	95,00 EUR	16,00 EUR
C 1.05	67 55 30 05 40 0 Kühlraum / Kühlvorrichtung	C 1.05) Verwaltungsgebühr für Nutzung Kühlraum mit auswärtiger Bestattung	1	137	25,00 EUR	entfällt	
C 1.06	67 55 30 05 30 0 Aufbahrungsräume	C 1.06) Verwaltungsgebühr für Nutzung Aufbahrungsraum mit auswärtiger Bestattung	1	2	25,00 EUR	entfällt	
C 1.07	67 55 30 05 50 0 Sektionsraum / Waschraum	C 1.07) Verwaltungsgebühr für Nutzung Sektionsraum mit auswärtiger Bestattung	1	36	25,00 EUR	30,00 EUR	5,00 EUR
C 1.08	67 55 30 02 00 0 Bereitstellung v. Wahlgräbern	C 1.08) Verwaltungsgebühr Übertragung eines Nutzungsrechts	1.973	2.315	46,00 EUR	54,00 EUR	8,00 EUR
C 1.09	67 55 30 01 00 0 Bereitstellung v. Reihengräbern	C 1.09) Verwaltungsgebühr Übertragung eines Verfügungsrechts		19	46,00 EUR	54,00 EUR	8,00 EUR
C 1.10	67 55 30 02 00 0 Bereitstellung v. Wahlgräbern	C 1.10) Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung	66	84	48,00 EUR	57,00 EUR	9,00 EUR
C 1.11	67 55 30 02 00 0 Bereitstellung v. Wahlgräbern	C 1.11) Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab anlässlich Umbettung		8	48,00 EUR	57,00 EUR	9,00 EUR
C 1.12	67 55 30 02 00 0 Bereitstellung v. Wahlgräbern	C 1.12) Verwaltungsgebühr Verlängerung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung	1.375	2.236	48,00 EUR	57,00 EUR	9,00 EUR
C 1.13	67 55 30 06 00 0 Erdbestattungen	C 1.13) Verwaltungsgebühren für Umbettung von Verstorbenen	38	1	44,00 EUR	52,00 EUR	8,00 EUR
C 1.14	67 55 30 08 00 0 Urnenbeisetzung	C 1.14) Verwaltungsgebühr für Umbettung von Urnen		14	44,00 EUR	52,00 EUR	8,00 EUR
C 1.15	67 55 30 06 00 0 Erdbestattungen	C 1.15) Verwaltungsgebühr für Ausgrabung von Verstorbenen		6	89,00 EUR	52,00 EUR	- 37,00 EUR
C 1.16	67 55 30 08 00 0 Urnenbeisetzung	C 1.16) Verwaltungsgebühr für Ausgrabung von Urnen*		15	89,00 EUR	52,00 EUR	- 37,00 EUR

*Hinweis: zukünftig ohne Entgelte D 1.08/1.09 Verwaltungstätigkeit Vorbereitung Urne, siehe Krematorium

Wegfall Verwaltungsgebühren C 1.17 und C 1.18

aus Gründen der Rechtssicherheit werden Gebühren für die Tatbestände C 1.17/C 1.18 "Verwaltungsgebühren für Rückgabe Grabnutzungsrecht" zukünftig nicht mehr erhoben. Der Aufwand wird in die Kalkulation der Grabnutzungsgebühren einbezogen, die Gesamtsumme der Verwaltungsgebühren reduziert sich damit trotz Gebührenerhöhung.

C 1.19	67 55 30 02 10 0 Grabmal- genehmigung	C 1.19) Verwaltungsgebühr Genehmigung Grabzubehör (Ersterstellung)	1.515	1.412	74,00 EUR	89,00 EUR	15,00 EUR
C 1.20	67 55 30 02 10 0 Grabmal- genehmigung	C 1.20) Verwaltungsgebühr Genehmigung Grabzubehör (Wiedererstellung, Austausch und Umsetzung)	830	802	60,00 EUR	71,00 EUR	11,00 EUR
C 1.21	67 55 30 02 00 0 Bereitstellung v. Wahlgräbern	C 1.21) Verwaltungsgebühr für Rücknahme eines Antrags	26	36	19,00 EUR	23,00 EUR	4,00 EUR
C 1.22	67 55 30 02 00 0 Bereitstellung v. Wahlgräbern	C 1.22) Verwaltungsgebühr Ausstellung Ersatzurkunde	15	4	22,00 EUR	26,00 EUR	4,00 EUR
C 1.23	67 55 30 02 40 0 Zulassungsgebühr	C 1.23) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Einzelzulassung Grabmalersteller je Antrag	96	132	20,00 EUR	24,00 EUR	4,00 EUR
C 1.24	67 55 30 02 40 0 Zulassungsgebühr	C 1.24) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Dauerzulassung Grabmalersteller	1	4	46,00 EUR	54,00 EUR	8,00 EUR
C 1.25	67 55 30 02 40 0 Zulassungsgebühr	C 1.25) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Dauerzulassung Gärtner	48	-	59,00 EUR	60,00 EUR	1,00 EUR
C 1.26	67 55 30 02 40 0 Zulassungsgebühr	C 1.26) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Dauerzulassung Musiker	3	-	67,00 EUR	97,00 EUR	30,00 EUR
C 1.27		C 1.27) Verwaltungsgebühr Genehmigung Film- und Fotoaufnahmen	3	-	52,00 EUR	53,00 EUR	1,00 EUR
C 1.28		keine Berechnung vorhanden → Verwaltungsgebühr Zurückweisungen von Rechtsbehelfen	13	2	20 - 5.000 EUR	keine Berechnung	-
C 1.29	67 30 A0 00 02	C 1.29) Inanspruchnahme der Verwaltung (Auffangtatbestand)	13	16	30,00 EUR	36,00 EUR	6,00 EUR
C 1.30	67 55 30 05 40 0 67 55 30 05 30 0	C 1.30) Verwaltungsgebühr für Benutzung des Leichenhauses mit auswärtiger Bestattung		139		30,00 EUR	

C1) Kalkulation Verwaltungsgebühren

C 1.01) Verwaltungsgebühr Erdbestattung

	Dauer
Bestattungsannahme Erdbestattung, vorhandenes Grab	25 min
Grab suchen, Belegung prüfen	
Termin koordinieren	
Bildhauer beauftragen, per Fax	
Grabrechtsabteilung über Verlängerung und Umschreibung oder nur Verlängerung oder nur Umschreibung mit einem Formular aus FIM informieren	
Aufseher über die Bestattung informieren	
ggf. Termin für Neuauswahl terminieren	
Fertigung der Zeitung	
Vollständigkeit der Papiere prüfen	15 min
Graue Bestattungsanzeige schreiben	
Versand der Papiere an Friedhof	
Vorgang Verlängerung/ Neuerwerb in FIM anlegen, Gebührenbescheid und Urkunde fertigen	18 min
Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe	15 min
Papiere mit den Eintragungen im Buch abgleichen	
Vorgang Bestattung in FIM anlegen, Verstorbenen erfassen	
Versand der Papiere an 3.21	
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe	20 min
Eine Fertigung ablegen, eine andere kommt in die Grabtasche	
Summe	93 min

-->

Festgebühr
110,00 EUR
gerundet

Fallzahl 2015
1.755

Produktivstd.
2.720,25000000000

C 1.02) Verwaltungsgebühr Urnenbeisetzung

	Dauer
Bestattungsannahme für FK/ UFK mit anschließender Beisetzung	15 min
Termin koordinieren	
Aufseher über die Feier informieren	
Fertigung der Zeitung	
Vollständigkeit der Papiere prüfen	15 min
Graue Bestattungsanzeige schreiben	
Versand der Papiere an Friedhof	
Terminvereinbarung für Urnenbeisetzung	15 min
Grab suchen, Belegung prüfen oder Neuerwerb	
Urnenanforderung an Krematorium	
Vollständigkeit der Papiere prüfen	
Vorgang Verlängerung/ Neuerwerb in FIM anlegen, Gebührenbescheid und Urkunde fertigen	18 min
Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe	
Papiere mit den Eintragungen im Buch abgleichen	10 min
Verstorbene erfassen	
Versand der Papiere an 3.21	
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe	20 min
Eine Fertigung ablegen, eine andere kommt in die Grabtasche	
Summe	93 min

-->

Festgebühr
110,00 EUR
gerundet

Fallzahl 2015
3.488

Produktivstd.
5.406,40000000000

C 1.04) Verwaltungsgebühr Sterbefall mit auswärtiger Bestattung

	Dauer
Bestattungsannahme für FK	15 min
Termin koordinieren	
Aufseher über die Feier informieren	
Fertigung der Zeitung	
Vollständigkeit der Papiere prüfen	15 min
Graue Bestattungsanzeige schreiben	
Versand der Papiere an Friedhof	
Aufseher nimmt Sarg an, prüft Papiere	30 min
Aufseher schließt Sarg, bringt ihn in FH und zurück	
Aufseher vervollständigt Bestattungsanzeige	
Papiere mit den Eintragungen im Buch abgleichen	5 min
Versand der Papiere an 3.21	
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe	15 min
Eine Fertigung ablegen	
Summe	80 min

-->

Festgebühr
95,00 EUR
gerundet

Fallzahl 2015
120

Produktivstd.
160,00000000000

C 1.30 / C 1.07) Verwaltungsgebühr für Benutzung des Leichenhauses (C 1.30, bisher Nutzung Kühlraum (C 1.05), Aufbahrungsraum (C 1.06)), Sektionsraum (C 1.07) mit auswärtiger Bestattung

	Dauer
Feststellung der Nutzung, ggf. Termin koordinieren	10 min
Fertigung eines Sonderaufwandes	
Weiterleiten an Betrieb oder 3.21	
Vorgang in FIM anlegen,	15 min
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe	
Summe	25 min

-->

Festgebühr
30,00 EUR
gerundet

Fallzahl 2015
175

Produktivstd.
72,916666666667

C 1.08 / C 1.09) Verwaltungsgebühr Übertragung eines Nutzungsrechts (C 1.08) / Verfügungsrechts (C 1.09)

	Dauer
Anschreiben und Antrag auf Umschreibung zusenden	5 min
Terminierung und Ablage für die Akte	5 min
Terminüberwachung	5 min
ggf. Nachlassgericht anschreiben, ggf. mahnen	5 min
Aufforderungsschreiben zur Übertragung (Angehörige) - bei 35 % der Fälle - (10 min x 35 %)	3 min
Antrag in FIM weiterbearbeiten ggf. Adressat verändern	3 min
Geb.bescheid, Urkunde und Info an Betrieb fertigen, Kuvertierung, Versand u. FiBu-Überg.	8 min
Elektronische Akte und Grabakte prüfen und bereinigen	5 min
Akte in Akte ablegen	2 min
Eintragung in Karteikarte durch Betrieb	5 min
Summe	46 min

-->

Festgebühr
54,00 EUR
gerundet

Fallzahl 2015
2.334

Produktivstd.
1.789,40000000000

C 1.10 / C 1.11) Verwaltungsgebühr Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung (C 1.10) / Verleihung Nutzungsrecht Wahlgrab anlässlich Umbettung (C 1.11)

	Dauer
Grabauswahl	30 min
Adresse prüfen	15 min
Vorgang in FIM anlegen	
Geb.bescheid, Urkunde und Info an Betrieb fertigen, Kuvertierung, Versand u. FiBu-Überg.	
Ablage Akte und ggf. Grabtasche anfertigen	3 min
Summe	48 min

-->

Festgebühr
57,00 EUR
gerundet

Fallzahl 2015
92

Produktivstd.
73,60000000000

C 1.12) Verwaltungsgebühr Verlängerung Nutzungsrecht Wahlgrab ohne Bestattung

	Dauer
Adresse suchen und prüfen	4 min
NB anschreiben	2 min
Terminierung und Terminüberwachung	5 min
ggf. Überprüfung durch Aufseher und Kostenschätzung - bei 40 % der Fälle - (30 min x 40 %)	12 min
ggf. Erinnerungsschreiben - bei 40 % der Fälle - (4 min x 40 %)	2 min
Vorgang Verlängerung in FIM anlegen	3 min
Geb.bescheid, Urkunde und Info an Betrieb fertigen, Kuvertierung, Versand u. FiBu-Überg.	8 min
Elektronische Akte und Grabakte prüfen und bereinigen	5 min
Akte in Akte ablegen	2 min
Eintragung in Karteikarte durch Betrieb	5 min
Summe	48 min

-->

Festgebühr
57,00 EUR
gerundet

Fallzahl 2015
2.236

Produktivstd.
1.788,80000000000

C 1.13 / C 1.14 / C 1.15 / C 1.16) Verwaltungsgebühr für Umbettung von Verstorbenen und Urnen / Ausgrabung von Verstorbenen und Urnen		Dauer
Gewünschter Umbettungsantrag an Antragsteller senden (Rechtslage und Verfahren geklärt)		12 min
Inhaltliche Prüfung des Antrages und ggf. Nachermittlungen		15 min
Genehmigung/Ablehnung fertigen		10 min
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe		5 min
Akte in Aktei ablegen		2 min
Summe		44 min

--> Festgebühr 52,00 EUR gerundet Fallzahl 2015 36 Produktivstd. 26,4000000000

C 1.19) Verwaltungsgebühr Genehmigung Grabzubehör (Ersterstellung)		Dauer
Antrag auf Vollständigkeit prüfen		25 min
Adresse kontrollieren ggf. ändern		
Vorgang in FIM anlegen, Genehmigung fertigen		
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe		
Antrag bis zur Beantragung der Grabarbeiten ablegen		15 min
Antrag raussuchen, Mitarbeiter anweisen		
Antrag an 3.321 zur Berechnung		
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe		10 min
Kontrolle ob Stein antragsgemäß erstellt wurde		25 min
Karteikarte vervollständigen		
Antrag zur Ablage an Aktei		
Summe		75 min

--> Festgebühr 89,00 EUR gerundet Fallzahl 2015 1.412 Produktivstd. 1.765,0000000000

C 1.20) Verwaltungsgebühr Genehmigung Grabzubehör (Wiedererstellung, Austausch und Umsetzung)		Dauer
Antrag auf Vollständigkeit prüfen		10 min
Adresse kontrollieren ggf. ändern		
Vorgang in FIM anlegen		
Genehmigung für NB und Bildhauer fertigen		
Versand der Schreiben und Weiterleiten d. Antrags		
Antrag bis zur Beantragung der Grabarbeiten ablegen		15 min
Antrag raussuchen, Mitarbeiter anweisen		
Antrag an Verwaltung Betrieb zur Berechnung		
Gebührenbescheid fertigen, Kuvertierung, Versand und FiBu-Übergabe		10 min
Kontrolle ob Stein antragsgemäß erstellt wurde		25 min
Karteikarte vervollständigen		
Antrag zur Ablage an Aktei		
Summe		60 min

--> Festgebühr 71,00 EUR gerundet Fallzahl 2015 802 Produktivstd. 802,0000000000

C 1.21) Verwaltungsgebühr für Rücknahme eines Antrags		Dauer
Vorgang prüfen		8 min
Elektronischen Vorgang stornieren		3 min
Vorgang löschen (Gebührenrechtl. Bereinigung)		3 min
Kuvertieren und Versand des Gebührenbescheides an Antragsteller		3 min
Akte in Aktei ablegen		2 min
Summe		19 min

--> Festgebühr 23,00 EUR gerundet Fallzahl 2015 36 Produktivstd. 11,4000000000

C 1.22) Verwaltungsgebühr Ausstellung Ersatzurkunde		Dauer
Adresse suchen und prüfen, ggf Adressänderung		4 min
Ersatzurkunde mit Änderungen ausstellen		10 min
Gebührenbescheid erstellen		3 min
Kuvertierung und Versand der Urkunde und des Gebührenbescheids		3 min
Akte in Aktei ablegen		2 min
Summe		22 min

--> Festgebühr 26,00 EUR gerundet Fallzahl 2015 4 Produktivstd. 1,4666666667

C 1.23) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Einzelzulassung Grabmalhersteller je Antrag		Dauer
Antrag des Bildhauers an Abt. 3 zur Prüfung, ob Einwände		5 min
BZ für Zulassung		5 min
Erstellen der Zulassungsbescheides		5 min
Versand des Schreiben inkl. der MF und Ablage des Schreibens		5 min
Summe		20 min

--> Festgebühr 24,00 EUR gerundet Fallzahl 2015 132 Produktivstd. 44,0000000000

C 1.24) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Dauerzulassung Grabmalhersteller		Dauer
Schreiben des Bildhauers an Abt.3 zur Prüfung, ob Einwände		10 min
BZ für Zulassung		1 min
Erstellen der Zulassungsbriefes zU AL		20 min
Korrekturlesen 3.32, Weiterleiten des Schreibens über 3.0 an AL		10 min
Versand des Schreiben inkl. der MF und Ablage des Schreibens		5 min
Summe		46 min

--> Festgebühr 54,00 EUR gerundet Fallzahl 2015 4 Produktivstd. 3,0666666667

C 1.25) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Dauerzulassung Gärtner		Dauer
Versand Schreiben der Gärtner an Abt. 3 zur Prüfung, ob Einwände		1 min
Anforderung BZ für Zulassung bei Frau Layer		1 min
Erstellen der Zulassungsbriefes zU AL		30 min
Korrekturlesen 1.30, Weiterleiten des Schreibens über 1.0 an AL		5 min
Versand des Schreiben inkl. Der MF und Ablage des Schreibens		2 min
Fertigung der Annahmeanordnung für die Sollstellung		5 min
Summe		44 min

--> Festgebühr 60,00 EUR gerundet Fallzahl 2015 - Produktivstd. -

C 1.26) Verwaltungsgebühr gewerbl. Tätigkeit Dauerzulassung Musiker		Dauer
Inhaltliche Prüfung		20 min
Anforderung BZ für Zulassung bei Frau Layer		2 min
Erstellen der Zulassungsbriefes		15 min
Versand des Schreiben inkl. der MF und Ablage des Schreibens		2 min
Fertigung der Annahmeanordnung für die Sollstellung		5 min
Summe		44 min

--> Festgebühr 97,00 EUR gerundet Fallzahl 2015 - Produktivstd. -

C 1.27) Verwaltungsgebühr Genehmigung Film- und Fotoaufnahmen		Dauer
Telefonat mit Antragsteller		7,5 min
Antragsformular verschicken		5 min
Zuständigkeit prüfen		2 min
Stellungnahme von Herrn Hulvershorn (Betriebsleiter) anfordern		2 min
Ausfertigen der Genehmigung und verschicken		22,5 min
Summe		39 min

--> Festgebühr 53,00 EUR gerundet Fallzahl 2015 - Produktivstd. -

C 1.29) Inanspruchnahme der Verwaltung (Auffangtatbestand)		Dauer
Allgemeine Verwaltungsgebühr für die Inanspruchnahme der Verwaltung	pro Aufwand 30 min	

--> Zeitgebühr/30Min. 36,00 EUR gerundet Fallzahl 2015 16 Produktivstd. 8,0000000000

C 1.03) Verwaltungsgebühr amtsärztliche Untersuchung eines Verstorbenen vor Einäscherung einschließlich amtsärztliche Bescheinigung -> Gesundheitsamt		Dauer
Amtsärztliche Untersuchung inkl. Fahrtzeiten und Vor- und Nachbearbeitung		29 min
Summe		29 min

--> Festgebühr 35,00 EUR gerundet Fallzahl 2015 1.874 Produktivstd. 905,7666666667

Amtsärztliche Untersuchung Gesundheitsamt, Berechnung Amt 53

Sachgebiet	Jahresarbeitsstunden lt. Übersicht Personalstelle Stand Juni 2015		CO-Auftrag	Aufgaben	%Anteile Plan 2016 für KLR	Stunden pro CO-Auftrag	Abzüglich Rüstzeit	Produktive Stunden	davon gebührenfähig	gebührenfähige Stunden
	Beamte	Beschäftigte								
53-2.1	4.533,30	11.389,75	53414007000	Ärztliche Gutachten Heilpraktikerüberprüfungen	75,0%	11.942,29	2.388,46	9.553,83	22,55%	2.153,97
			53414009030	n Medizinalaufsicht Amtsärztliche	9,0%	1.433,07	286,61	1.146,46	46,97%	538,47
			53414007040	Leichenschau	9,0%	1.433,07	286,61	1.146,46	100,00%	1.146,18
			53414009020	der Heimaufsicht	7,0%	1.114,61	222,92	891,69	0,00%	0,00
gesamt		15.923,05			100,0%	15.923,05				

Die der Kalkulation zugrundeliegenden Zeitaufschriebe liegen beim Gesundheitsamt, Abteilung Verwaltung zur Einsichtnahme bereit.

Anzahl Stunden nach Berechnungen über die mittlere Bearbeitungszeit *Planung 2016*

Amtsärztliche Leichenschau

gebührenrelevant:	Anzahl 2014	geplant 2016		Neu berechneter Stundensatz	Neu berechnete Gebühr
Amtsärztliche Untersuchung eines Verstorbenen vor Feuerbestattung (Leichenschau)	1.835	2319	29 Minuten im Durchschnitt Gesamt		
			Gesamt Minuten: 67.251	Stunden: 1.120,85	39,50 €

Der Anteil öffentliches Interesse an der Leistung Amtsärztliche Leichenschau vor Feuerbestattung wird auf 10% festgelegt. Der Amtsarzt untersucht den Leichnam ein letztes Mal vor der Feuerbestattung auf Hinweise auf eine unnatürliche Todesursache. Deshalb wird die berechnete Gebühr (90% aus 39,50€ = 35,55 €) festgesetzt auf

35,00 €

geplant 2016

32.13 Amtsärztliche Untersuchung eines Verstorbenen vor Überführung (Leichenschau)	20	Leichenschauen x	76 Minuten im Durchschnitt Gesamt		
			Gesamt Minuten: 1.520	Stunden: 25,33	103,52 €

Gesamt gebührenrelevant: 1.146,18 Ist-Stunden
Gesamt produktive Stunden für Leichenschauen: 1.146,46 Soll-Stunden

Stundensatz laut Berechnung: 81,73 €

gebührenrelevanter Anteil: 99,98%
nicht gebührenrelevanter Anteil: 0,02%

C2) Kalkulation Stundensätze für Verwaltungsgebühren

1) Stundensatz Verwaltung Abt.3

Gebührenkalkulation ab 2016			Kalkulationsschema <u>Stundensatz</u> Gebührenkalkulation											
THH Garten-, Friedhofs und Forstamt														
Lfd. Nr. Gebührenverzeichnis														
Amtsbereich Friedhofs- und Bestattungswesen														
SAP-Kalkulationsobjekte			Kostenstelle(n)											
			6732 5010, 6732 5020, 6731 1120, 6731 1121, 6731 1122, 6731 2300 nur Anteil 3.10.2, 6733 5010 nur Anteil 3.32											
lfd. Nr.	SAP-KLR-Sicht	Überleitung	lfd. Nr.	Kalkulationsschema Stundensatz	Erläuterung	Ist 2015	6731 2300	6732 5010	6732 5020	6733 5010	6731 1120	6731 1121	6731 1122	Plan 2016
1	Personalaufwendungen	1+2	1	Personalkosten (bei Plan 2016 inkl. Tarifierhöhung)		1.486.398,37 EUR	232.020,88 EUR	379.796,52 EUR	109.358,23 EUR	397.437,25 EUR	177.327,68 EUR	118.926,11 EUR	71.531,70 EUR	1.505.081,42 EUR
2	Versorgungsaufwendungen			darunter KA 40110000	Tarifierhöhung 2,16%	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- EUR
				darunter KA 40120000	Tarifierhöhung 2,0%	934.152,29 EUR	95.862,60 EUR	231.277,42 EUR	62.866,10 EUR	276.514,28 EUR	125.480,01 EUR	81.411,27 EUR	60.740,61 EUR	18.683,05 EUR
3	Aufwendungen Sach- und Dienst	3+5	2	Sachkosten		72.706,39 EUR	6.848,13 EUR	27.482,75 EUR	5.201,47 EUR	18.569,68 EUR	6.844,71 EUR	4.001,92 EUR	3.757,73 EUR	72.706,39 EUR
4	planmäßige Abschreibungen	4	3	Abschreibungen		22.084,59 EUR	1.589,88 EUR	3.705,94 EUR	1.685,69 EUR	9.519,57 EUR	2.475,94 EUR	1.395,45 EUR	1.712,12 EUR	22.084,59 EUR
5	sonstige ordentliche Aufwendungen													
6	Aufwendungen ILV	6	4	Servicekosten (ILV)		271.223,52 EUR	15.844,16 EUR	101.454,83 EUR	81.730,63 EUR	36.992,04 EUR	16.616,78 EUR	10.337,03 EUR	8.248,05 EUR	271.223,52 EUR
7	kalkulatorische Zinsen (KA 981*)			nicht ansatzfähig										
8	Summe Aufwendungen	8-7	5	Gesamtkosten I		1.852.412,87 EUR	256.303,05 EUR	512.440,04 EUR	197.976,02 EUR	462.518,54 EUR	203.265,11 EUR	134.660,51 EUR	85.249,60 EUR	1.871.095,92 EUR
			6	abzgl. nicht gebührenfähig. Kosten		- 662.479,86 EUR	- 209.833,76 EUR			- 452.646,10 EUR	- EUR	- EUR	- EUR	- 662.479,86 EUR
9	Erträge	9-10	7	abzgl. kostenmind. Erlöse		- 10.945,68 EUR	- 767,50 EUR	- 1.554,27 EUR	- 1.595,06 EUR	- 6.276,09 EUR	- 380,01 EUR	- 230,09 EUR	- 142,66 EUR	- 10.945,68 EUR
10	davon Gebühren		8	Gesamtkosten II		1.178.987,33 EUR	45.701,79 EUR	510.885,77 EUR	196.380,96 EUR	3.596,35 EUR	202.885,10 EUR	134.430,42 EUR	85.106,94 EUR	1.197.670,38 EUR
			9	zzgl. Steuerumlage (3,80%)	laut Kalkulationsschema	44.801,52 EUR	1.736,67 EUR	19.413,66 EUR	7.462,48 EUR	136,66 EUR	7.709,63 EUR	5.108,36 EUR	3.234,06 EUR	45.511,47 EUR
			10	Gesamtkosten III (gebührenfähig)		1.223.788,85 EUR	47.438,46 EUR	530.299,43 EUR	203.843,44 EUR	3.733,01 EUR	210.594,73 EUR	139.538,78 EUR	88.341,00 EUR	1.243.181,85 EUR
			11	geplante Gebührenerlöse		1.223.788,85 EUR	47.438,46 EUR	530.299,43 EUR	203.843,44 EUR	3.733,01 EUR	210.594,73 EUR	139.538,78 EUR	88.341,00 EUR	1.243.181,85 EUR
			12	geplanter Kostendeckungsgrad (in %)		100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
				<u>geplante Mengengerüste:</u>										
			13	Anzahl JASt Beschäftigte (1.571 Std.)		21.866,75	1.571,00	7.855,00	2.670,70	1.571,00	2.772,82	3.462,48	1.963,75	21.866,75
			14	Anzahl JASt Beamte (1.679 Std.)										
			15	abzgl. nicht produktiver Std. (Rüstzeiten)		- 4.373,35	- 314,20	- 1.571,00	- 534,14	- 314,20	- 554,56	- 692,50	- 392,75	- 4.373,35
			16	Summe produktive Stunden		17.493,40	1.256,80	6.284,00	2.136,56	1.256,80	2.218,25	2.769,99	1.571,00	17.493,40
			17	Stundensatz 2016		69,96 EUR	37,75 EUR	84,39 EUR	95,41 EUR	2,97 EUR	94,94 EUR	50,38 EUR	56,23 EUR	71,07 EUR

2) Stundensatz Sachgebiet 1.3

Gebührenkalkulation ab 2016			Kalkulationsschema <u>Stundensatz</u> Gebührenkalkulation				
THH Garten-, Friedhofs und Forstamt							
Lfd. Nr. Gebührenverzeichnis							
Amtsbereich Friedhofs- und Bestattungswesen							
SAP-Kalkulationsobjekte			Kostenstelle(n) 6713 1010				
lfd. Nr.	SAP-KLR-Sicht	Überleitung	lfd. Nr.	Kalkulationsschema Stundensatz	Erläuterung	Ist 2015	Plan 2016
1	Personalaufwendungen	1+2	1	Personalkosten (bei Plan 2016 inkl. Tarifierhöhung)		639.653,34 EUR	645.980,20 EUR
2	Versorgungsaufwendungen			darunter KA 40110000	Tarifierhöhung 2,16%	187.904,90 EUR	4.058,75 EUR
				darunter KA 40120000	Tarifierhöhung 2,0%	113.405,84 EUR	2.268,12 EUR
3	Aufwendungen Sach- und Dienst	3+5	2	Sachkosten		78.535,82 EUR	78.535,82 EUR
4	planmäßige Abschreibungen	4	3	Abschreibungen		12.170,81 EUR	12.170,81 EUR
5	sonstige ordentliche Aufwendungen						
6	Aufwendungen ILV	6	4	Servicekosten (ILV)		75.501,02 EUR	75.501,02 EUR
7	kalkulatorische Zinsen (KA 981*)			nicht ansatzfähig			
8	Summe Aufwendungen	8-7	5	Gesamtkosten I		805.860,99 EUR	812.187,85 EUR
			6	abzgl. nicht gebührenfähig. Kosten		- EUR	- EUR
9	Erträge	9-10	7	abzgl. kostenmind. Erlöse		- 1.623,75 EUR	- 1.623,75 EUR
10	davon Gebühren		8	Gesamtkosten II		804.237,24 EUR	810.564,10 EUR
			9	zzgl. Steuerungsumlage (3,80%)		30.561,02 EUR	30.801,44 EUR
			10	Gesamtkosten III (gebührenfähig)		834.798,26 EUR	841.365,54 EUR
			11	geplante Gebührenerlöse		834.798,26 EUR	841.365,54 EUR
			12	geplanter Kostendeckungsgrad (in %)		100%	100%
				geplante Mengengerüste:			
			13	Anzahl JASt Beschäftigte (1.571 Std.)		6.346,84	6.346,84
			14	Anzahl JASt Beamte (1.679 Std.)		6.548,10	6.548,10
			15	abzgl. nicht produktiver Std. (Rüstzeiten)		- 2.578,99	- 2.578,99
			16	Summe produktive Stunden		10.315,95	10.315,95
			17	Stundensatz 2016		80,92 EUR	81,56 EUR

3) Stundensatz Kostenstelle 67321110

Gebührenkalkulation ab 2016			Kalkulationsschema <u>Stundensatz</u> Gebührenkalkulation				
THH Garten-, Friedhofs und Forstamt							
Lfd. Nr. Gebührenverzeichnis							
Amtsbereich Friedhofs- und Bestattungswesen							
SAP-Kalkulationsobjekte			Kostenstelle(n) 67321110				
lfd. Nr.	SAP-KLR-Sicht	Überleitung	lfd. Nr.	Kalkulationsschema Stundensatz	Erläuterung	Ist 2015	Plan 2016
1	Personalaufwendungen	1+2	1	Personalkosten (bei Plan 2016 inkl. Tarifierhöhung)		153.903,83 EUR	155.197,98 EUR
2	Versorgungsaufwendungen			darunter KA 40110000	Tarifierhöhung 2,16%	59.914,38 EUR	1.294,15 EUR
				darunter KA 40120000	Tarifierhöhung 2,0%	- EUR	- EUR
3	Aufwendungen Sach- und Dienst	3+5	2	Sachkosten		3.557,69 EUR	3.557,69 EUR
4	planmäßige Abschreibungen	4	3	Abschreibungen		911,59 EUR	911,59 EUR
5	sonstige ordentliche Aufwendungen						
6	Aufwendungen ILV	6	4	Servicekosten (ILV)		11.881,92 EUR	11.881,92 EUR
7	kalkulatorische Zinsen (KA 981*)			nicht ansatzfähig			
8	Summe Aufwendungen	8-7	5	Gesamtkosten I		170.255,03 EUR	171.549,18 EUR
			6	abzgl. nicht gebührenfähig. Kosten		- EUR	- EUR
9	Erträge	9-10	7	abzgl. kostenmind. Erlöse		- 386,81 EUR	- 386,81 EUR
10	davon Gebühren		8	Gesamtkosten II		169.868,22 EUR	171.162,37 EUR
			9	zzgl. Steuerungsumlage (3,80%)		6.454,99 EUR	6.504,17 EUR
			10	Gesamtkosten III (gebührenfähig)		176.323,21 EUR	177.666,54 EUR
			11	geplante Gebührenerlöse		176.323,21 EUR	177.666,54 EUR
			12	geplanter Kostendeckungsgrad (in %)		100%	100%
				<u>geplante Mengengerüste:</u>			
13	Anzahl JASt Beschäftigte (1.571 Std.)					-	-
14	Anzahl JASt Beamte (1.679 Std.)					1.679,00	1.679,00
15	abzgl. nicht produktiver Std. (Rüstzeiten)					- 335,80	- 335,80
16	Summe produktive Stunden					1.343,20	1.343,20
17	Stundensatz 2014					131,27 EUR	132,27 EUR

4) Stundensatz für amtsärztliche Untersuchung des Gesundheitsamtes

Gebührenkalkulation ab 2016			Kalkulationsschema <u>Stundensatz</u> Gebührenkalkulation				
THH Gesundheitsamt			5300				
Lfd. Nr. Gebührenverzeichnis							
Amtsbereich Amtsärztlicher Dienst							
SAP-Kalkulationsobjekte 53414007040			Kostenstelle(n)				
Amtsärztliche Leichenschau			53216000				
lfd. Nr.	SAP-KLR-Sicht	Überleitung	lfd. Nr.	Kalkulationsschema Stundensatz	Erläuterung	IST 2014	PLAN-Kosten 2016
1	Personalaufwendungen	1+2	1	Personalkosten		68.348,85 EUR	68.300,00 EUR
	Versorgungsaufwendungen					2.711,10 EUR	2.700,00 EUR
2				darunter KA 40110000	Tariferh. 2,16 %		200,00 EUR
				darunter KA 40120000	Tariferh. 2,0 %		500,00 EUR
3	Aufwendungen Sach- und Dienst	3+5	2	Sachkosten		1.483,12 EUR	1.400,00 EUR
4	planmäßige Abschreibungen	4	3	Abschreibungen		593,53 EUR	500,00 EUR
5	sonstige ordentliche Aufwendungen					1.586,47 EUR	1.500,00 EUR
6	Aufwendungen ILV	6	4	Servicekosten (ILV)		15.979,43 EUR	15.900,00 EUR
7	kalkulatorische Zinsen (KA 981*)			nicht ansatzfähig			
8	Summe Aufwendungen	8-7	5	Gesamtkosten I		90.702,50 EUR	91.000,00 EUR
			6	abzgl. nicht gebührenfähig. Kosten			- EUR
9	Erträge	9-10	7	abzgl. kostenmind. Erlöse			- EUR
10	davon Gebühren		8	Gesamtkosten II		90.702,50 EUR	91.000,00 EUR
			9	zzgl. Steuerungsumlage (4,00%)		2.785,77 EUR	2.700,00 EUR
			10	Gesamtkosten III (gebührenfähig)		93.488,27 EUR	93.700,00 EUR
			11	geplante Gebührenerlöse		58.029,00 EUR	60.000,00 EUR
			12	geplanter Kostendeckungsgrad (in %)		100%	100%
				<u>geplante Mengengerüste:</u>			
			13	Anzahl JASt Beschäftigte (1.571 Std.)			1.025,08
			14	Anzahl JASt Beamte (1.679 Std.)			408,00
			15	abzgl. nicht produktiver Std. (Rüstzeiten)	20%		- 286,61
			16	Summe produktive Stunden			1.146,46
			17	Stundensatz 2016			81,73 EUR

Anteil Auftrag an KStelle		
Jahresarbeitsstunden		
9%	11.389,75	100,0%
9%	4.533,30	100,0%

gebührenfähig

Anteil Auftrag an KStelle		
Lohnsteigerung 2016		
9%	132.789,39 €	11.951,05 € Kostenart 4011000
9%	331.426,07 €	29.828,35 € Kostenart 4012000

2,16% **258,14 €** Lohnsteigerung Beamte 2016
 2,00% **596,57 €** Lohnsteigerung Beschäftigte 2016

Ansprechpartner: Gesundheitsamt 53-1.2

D) Kalkulation Krematorium (67.55.30.07.10.0 Einäscherungen Krematorium -gewerblich-)

03.02.2017

	Entgelt seit 01.03.2014		Vorschlag Verwaltung Entgelt ab 01.05.2017	nachrichtlich:	Fallzahl
	netto	brutto	netto	brutto (incl. 19 % USt.)	Prognose 2017
Erwachsene und Kinder über 10 Jahre					
D 1.01 Einäscherung Erwachsene und Kinder über 10 Jahren	212,61 EUR	253,00 EUR	374,79 EUR	446,00 EUR	2.000
D 1.02 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Einäscherung	29,41 EUR	35,00 EUR	34,45 EUR	41,00 EUR	
D 1.03 Urne	10,92 EUR	13,00 EUR	11,76 EUR	14,00 EUR	
D 1.04 Kühlraum 1 Tag*	105,88 EUR	126,00 EUR			
Gesamtsumme	358,82 EUR	427,00 EUR	421,01 EUR		
Kinder von 2 bis 10 Jahre					
D 1.05 Einäscherung Kinder von 2 bis 10 Jahren	106,30 EUR	126,50 EUR	187,39 EUR	223,00 EUR	-
D 1.02 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Einäscherung	29,41 EUR	35,00 EUR	34,45 EUR	41,00 EUR	
D 1.03 Urne	10,92 EUR	13,00 EUR	11,76 EUR	14,00 EUR	
D 1.04 Kühlraum 1 Tag*	105,88 EUR	126,00 EUR			
Gesamtsumme	252,51 EUR	300,50 EUR	233,60 EUR		
Kinder unter 2 Jahre					
D 1.06 Einäscherung Kinder unter 2 Jahren	53,15 EUR	63,25 EUR	93,69 EUR	111,50 EUR	-
D 1.02 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Einäscherung	29,41 EUR	35,00 EUR	34,45 EUR	41,00 EUR	
D 1.03 Urne	10,92 EUR	13,00 EUR	11,76 EUR	14,00 EUR	
D 1.04 Kühlraum 1 Tag*	105,88 EUR	126,00 EUR			
Gesamtsumme	199,36 EUR	237,25 EUR	139,91 EUR		
Einäscherung von Gebeinen					
D 1.07 Einäscherung von Gebeinen	159,66 EUR	190,00 EUR	281,10 EUR	334,51 EUR	-
D 1.02 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Einäscherung	29,41 EUR	35,00 EUR	34,45 EUR	41,00 EUR	
D 1.03 Urne	10,92 EUR	13,00 EUR	11,76 EUR	14,00 EUR	
Gesamtsumme	199,99 EUR	238,00 EUR	327,32 EUR		
Sonstige Entgelte					
D 1.03 Urne	10,92 EUR	13,00 EUR	11,76 EUR	14,00 EUR	2.094
D 1.08 Entgelt Verwaltungstätigkeit Vorbereitung Urne zum Versand zzgl. Porto	37,82 EUR	45,00 EUR	43,69 EUR	52,00 EUR	232
D 1.09 Entgelt Verwaltungstätigkeit Vorbereitung Urne zur Abholung Urne nach Einäscherung OHNE Beisetzung in Stuttgart	37,82 EUR	45,00 EUR	43,69 EUR	52,00 EUR	42
D 1.10 Vorbereitung Amtsärztliche Untersuchung	19,33 EUR	23,00 EUR	21,84 EUR	25,99 EUR	1.879

D) Kalkulation Krematorium (67.55.30.07.10.0 Einäscherungen Krematorium -gewerblich-)

einschl. Sargannahme, Aufbewahrung der Urne bis zu zwei Monate nach Todestag

	brutto - 01.03.2014	brutto - Plan 2017 modifiziert	prognostizierte Fallzahlen	Hochrechnung
D 1.01 Einäscherung Erwachsene und Kinder über 10 Jahren	253,00 EUR	446,00 EUR	2.000	1.002.003,32 EUR (brutto)
D 1.02 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Einäscherung	35,00 EUR	41,00 EUR		
D 1.03 Urne	13,00 EUR	14,00 EUR		
D 1.04 Kühlraum 1 Tag*	126,00 EUR			
	427,00 EUR	501,00 EUR		
		50 % von Erwachsene		
D 1.05 Einäscherung Kinder von 2 bis 10 Jahren	126,50 EUR	223,00 EUR	-	- EUR
D 1.02 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Einäscherung	35,00 EUR	41,00 EUR		
D 1.03 Urne	13,00 EUR	14,00 EUR		
D 1.04 Kühlraum 1 Tag*	126,00 EUR			
	300,50 EUR	278,00 EUR		
		25 % von Erwachsene		
D 1.06 Einäscherung Kinder unter 2 Jahren	63,25 EUR	111,50 EUR	-	- EUR
D 1.02 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Einäscherung	35,00 EUR	41,00 EUR		
D 1.03 Urne	13,00 EUR	14,00 EUR		
D 1.04 Kühlraum 1 Tag*	126,00 EUR			
	237,25 EUR	166,50 EUR		
		(75% von Erwachsene)		
D 1.07 Einäscherung von Gebeinen	190,00 EUR	334,51 EUR	-	- EUR
D 1.02 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Einäscherung	35,00 EUR	41,00 EUR		
D 1.03 Urne	13,00 EUR	14,00 EUR		
	238,00 EUR	389,51 EUR		
D 1.10 Vorbereitung Amtsärztliche Untersuchung	23,00 EUR	26,00 EUR		
Erlaubnis zur Feuerbestattung	49,00 EUR	51,00 EUR		
Amtsärztliche Untersuchung	30,00 EUR	35,00 EUR		
D 1.03 Urne	13,00 EUR	14,00 EUR		
D 1.08 Entgelt Verwaltungstätigkeit Vorbereitung Urne zum Versand zzgl. Porto	45,00 EUR	52,00 EUR		
D 1.09 Entgelt Verwaltungstätigkeit Vorbereitung Urne zur Abholung Urne nach Einäscherung OHNE Beisetzung in Stuttgart				

Kremation	842.019,60 EUR
Urnenversand	11.973,11 EUR
Vorbereitung Amtsärztliche	41.053,78 EUR
Auflösungen	5.982,00 EUR
	901.028,49 EUR

Kosten-deckungsgrad	100,00%
---------------------	----------------

Erläuterungen:

***Engelte für Kühlraum:**

Die Gebühren für Kühlung und Aufbahrung sowie die Entgelte des Krematoriums für Kühlung werden zukünftig zu einem Gebührentatbestand zusammengefasst (s. sonstige Gebühren A 3.08 Seite 10), die Kühlung des Leichnams beim Krematorium wird somit wieder dem hoheitlichen Bereich zugeordnet.

Die Entgelte für Kühlung wurden analog zur Gebühr Kühlung festgesetzt, die Zuordnung der Kühlkosten erfolgte erst ab 2014.

Aufwendungen KOTR 67.55.30.07.10.0 Einäscherungen Krematorium -gewerblich-**		901.028,49 EUR
abzüglich aufgelöste Investitionszuwendungen und -beiträge	-	5.982,00 EUR
abzüglich D1.10 Entgelt Vorbereitung Amtsärztliche Untersuchung	-	41.053,78 EUR
abzüglich D 1.08/1.09 Entgelt Urnenversand	-	11.973,11 EUR
Aufwendungen für die Berechnung Einäscherung inkl. Aschekapsel, inkl. Verwaltungstätigkeit		842.019,60 EUR

Prognose Einäscherungen 2.000

Aufwand je Einäscherung NETTO (Gesamtaufwendungen / Anzahl Einäscherungen)	421,01 EUR NETTO
Aufwand je Einäscherung BRUTTO	501,00 EUR BRUTTO

Darstellung der einzelnen Leistungspositionen

ZZ01 Erlaubnis zur Feuerbestattung	51,00 EUR	Gebühren hoheitlich
C 1.03 Amtsärztliche Untersuchung	35,00 EUR	Gebühren hoheitlich
D 1.10 Vorbereitung Amtsärztliche Untersuchung	26,00 EUR	
D 1.03 Urnenbehälter	14,00 EUR	
D 1.10 Verwaltungstätigkeit 35 min	41,00 EUR	
Reine Einäscherung	446,00 EUR	brutto

Berechnung Entgelt seit 01.03.2014
Entgelt ab 01.05.2017

D 1.02 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Einäscherung

Papiere sortieren und an 67-3.0/V weiterleiten zum Ausfüllern
Papiere kommen auf den PragFH
Eintrag in PC
Rechnungserstellung
Provision bearbeiten

Summe	35 min	41,00 EUR	35,00 EUR
-------	--------	------------------	-----------

D 1.03 Urne

Materialkosten	2,98 EUR
Gravierung Deckel - 10 min (vgl. Rundschreiben Nr. 023/2012 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5, Beschäftigte Einfacher Dienst)	8,50 EUR
AfA Graviermaschine fiktiv, da bereits abgeschrieben (anteilig, 2.000 Einäscherungen)	0,38 EUR
Beschaffungsentschließung --> 3,00 h (anteilig, 2.000 Einäscherungen)	0,10 EUR
Summe (inkl. 2 EUR Puffer)	14,00 EUR

2.000

D 1.08 Entgelt Verwaltungstätigkeit Vorbereitung Urne zum Versand zzgl. Porto

D 1.09 Entgelt Verwaltungstätigkeit Vorbereitung Urne zur Abholung Urne nach Einäscherung OHNE Beisetzung in Stuttgart

30 min x Verwaltungsstundensatz	35,53 EUR
60 min x Verwaltungsstundensatz	71,07 EUR

Vorschlag 45 min (Gebühr In- und Ausland)	52,00 EUR	45,00 EUR
---	------------------	-----------

274

14.248,00 EUR

D 1.10 Entgelt für Verwaltungstätigkeit Vorbereitung der amtsärztliche Untersuchung

15 min 2 Totengräber (vgl. Rundschreiben Nr. 015/2015 "Kosten eines Arbeitsplatzes" Anlage 5, Beschäftigte Einfacher Dienst: 51,00 EUR (26,00 EUR	23,00 EUR
--	------------------	-----------

1.879

48.854,00 EUR

Erläuterungen:

** Aufwendungen Krematorium:

Plan 2016 abzügl. einmalige Bauunterhaltung Krematorium und Leichenhaus i.H.v. anteilig 545.800,-€, abzügl. Umlage Kühlkosten 385.179,43 € (darin enthalten 57,75% Umbuchung von Sondermittelanteil Kühlkosten Krematorium für einmalige Bauunterhaltung Krematorium und Leichenhaus i.H.v. 90.391,-€).
Personalkosten Basis Ist 2015 zuzüglich 2%/a

Hinweis: In der Kalkulation wurden kein Porto berücksichtigt, da neutral (Angehöriger zahlt Postgebühren an Amt 67 und DHL verrechnet mit Amt 67)

E) Kalkulation Bearbeitungsentgelt Bestattungsdienst (67.55.30.10.10.0 Leistungen d. Bestattungsd. (gewerbl.))

03.02.2017

	Entgelt seit 01.03.2014		Vorschlag der Verwaltung Entgelt ab 01.05.2017		nachrichtlich: brutto (incl. 19 % USt.)	progn. Fallzahlen
	netto	brutto	netto	brutto		
E 1.01 Bearbeitungsentgelt ohne Hausbesuch (netto)	125,21 EUR	149,00 EUR	151,26 EUR	180,00 EUR		1.343
E 1.02 Bearbeitungsentgelt mit Hausbesuch (netto)	183,19 EUR	218,00 EUR	243,69 EUR	290,00 EUR		50
E 1.03 Bearbeitungsentgelt für Bestattungsvorsorge (netto)	183,19 EUR	218,00 EUR	248,74 EUR	296,00 EUR		40
NEU: E 1.07 Bearbeitungsentgelt für Bestattungsvorsorge mit Hausbesuch (netto)			341,17 EUR	406,00 EUR		15
E 1.04 Kondolenzbuch	25,21 EUR	30,00 EUR	25,21 EUR	30,00 EUR		
E 1.05 Kondolenzliste	12,61 EUR	15,00 EUR	12,60 EUR	15,00 EUR		
E 1.06 Zusätzliches Einlegeblatt	0,84 EUR	1,00 EUR	0,84 EUR	1,00 EUR		

E) Kalkulation Bearbeitungsentgelt Bestattungsdienst (67.55.30.10.10.0 Leistungen d. Bestattungsd. (gewerbl.))

Gesamtaufwendungen für die Kalkulation des Bearbeitungsentgelt	
Aufwendungen KOTR 67.55.30.10.10.0 Leistungen d. Bestattungsd. (gewerbl.)	315.969,99 EUR
zuzgl. Entgeltumbuchung Anordnungsfälle*	52.000,00 EUR
abzgl. Einnahmen durch Provisionen	- 137.000,00 EUR
Gesamtaufwendungen für die Kalkulation des Bearbeitungsentgelt	230.969,99 EUR
abzgl. Zuschläge x Fallzahlen	- 11.377,52 EUR
Gesamtaufwendungen für die Kalkulation des Bearbeitungsentgelts	219.592,47 EUR
Fallzahlen (E 1.01 + E 1.02 + E 1.03 + E 1.04) Summe 2015	1.448
durchschnittliches Bearbeitungsentgelt pro Fall	151,65 EUR

Vorschlag Verwaltung
Entgelt ab 01.05.2017

progn. Fallzahlen für E 1.01 Bearbeitungsentgelt ohne Hausbesuch	1.343				
E 1.01 Bearbeitungsentgelt ohne Hausbesuch (netto)	Bearbeitungsentgelt pro Fall	151,65 EUR	netto	180,00 EUR	brutto
progn. Fallzahlen für E 1.02 Bearbeitungsentgelt mit Hausbesuch	50				
E 1.02 Bearbeitungsentgelt mit Hausbesuch (netto)	Bearbeitungsentgelt E 1.01 pro Fall zzgl. Fahrtkosten** und MA Hausbesuch***	244,18 EUR	netto	290,00 EUR	brutto
progn. Fallzahlen für E 1.03 Bearbeitungsentgelt für Bestattungsvorsorge	40				
E 1.03 Bearbeitungsentgelt für Bestattungsvorsorge (netto)	Bearbeitungsentgelt E 1.01 pro Fall zuzügl. MA Bestattungsvorsorge****	249,16 EUR	netto	296,00 EUR	brutto
progn. Fallzahlen für E 1.04 Bearbeitungsentgelt für Bestattungsvorsorge mit Hausbesuch	15				
NEU: E 1.07 Bearbeitungsentgelt für Bestattungsvorsorge mit Hausbesuch (n	Bearbeitungsentgelt E 1.03 pro Fall zzgl. Fahrtkosten* und MA Hausbesuch***	341,69 EUR	netto	406,00 EUR	brutto

aktuelles Entgelt (01.05.2017)

* Die Umbuchung des hoheitlichen Anteils der Entgelte muss mit erwirtschaftet werden

** **Fahrtkosten:** durchschnittliche Fahrzeit 50 Min x Stundensatz BO zzgl. durchschnittlich 8,95 € Kfz-Kosten pro Fal

*** **Mehraufwand Hausbesuch** durch Nacharbeit 10 Min. x Stundensatz BO

**** **Mehraufwand Bestattungsvorsorge:** 70 Min. x Stundensatz BO

78,60 EUR	93,53 EUR
13,93 EUR	16,58 EUR
97,51 EUR	116,04 EUR

230.969,99 EUR - 52.000,00 EUR = 178.969,99 EUR
(Summe Bearbeitungsentgelt)

178.969,99 EUR 137.000,00 EUR 315.969,99 EUR
100,00%
Kostendeckungsgrad

Stundensatz Kostenstelle 67327010

Gebührenkalkulation mit PLAN 2016		Kalkulationsschema <u>Stundensatz</u> Gebührenkalkulation	
THH Garten-, Friedhofs und Forstamt		Angabe bei welchen Verz.Nr. Std.satz verwendet wird	
Lfd. Nr. Gebührenverzeichnis		Kostenstelle(n)	
Amtsbereich Friedhofs- und Bestattungswesen		67327010	
SAP-Kalkulationsobjekte			
lfd.Nr.			
1			
2	SAP-KLR-Sicht	Überleitung	
3	Personalaufwendungen	1+2	1 Personalkosten
4	Versorgungsaufwendungen		darunter KA 40110000 (Beamt) Tarifierhöhung 2,16%
5			darunter KA 40120000 (Beschäftigte) Tarifierhöhung 2,0%
6	Aufwendungen Sach- und Dienst	3+5	2 Sachkosten
7	planmäßige Abschreibungen	4	3 Abschreibungen
8	sonstige ordentliche Aufwendungen		
	Aufwendungen ILV	6	4 Servicekosten (ILV)
	kalkulatorische Zinsen (KA 981*)		nicht ansatzfähig
9	Summe Aufwendungen	8-7	5 Gesamtkosten I
10			
	Erträge	9-10	6 abzgl. nicht gebührenfähig. Kosten
	davon Gebühren		7 abzgl. kostenmind. Erlöse
			8 Gesamtkosten II
			9 zzgl. Steuerungsumlage (3,8%)
			10 Gesamtkosten III (gebührenfähig)
			11 geplante Gebührenerlöse
			12 geplanter Kostendeckungsgrad (in %)
			geplante Mengengerüste:
			13 Anzahl JASt Beschäftigte (1.571 Std.)
			14 Anzahl JASt Beamte (1.679 Std.)
			15 abzgl. nicht produktiver Std. (Rüstzeiten)
			16 Summe produktive Stunden
			17 Stundensatz